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Tukuma LaiksTukuma Laiks

4. lpp

ŠAJĀ NUMURĀ

Ēdināšana Tukuma E.Birznieka-
Upīša 1.pamatskolā tiek sakārtota

 Skolai tiks būvēta piebūve, atseviš-
ķām klasēm nodrošināta ēdināšana 
skolas telpās.

4.lpp

Paldies par sadarbību 2013.gadā!

Šogad Gadu mijas Domes priekš-
sēdētāja pieņemšana norisinājās 
10.janvārī Tukuma pilsētas Kultūras 
namā, kur Pateicības rakstu saņēma 
vairāki novadnieki. 

4.lpp

Interesanti fakti no Tukuma nova-
da Dzimtsarakstu nodaļas

Samazinājies jaundzimušo un reģis-
trēto laulību skaits, pieaudzis miru-
šo skaits.

5.lpp

SIA „Tukuma ūdens” atgādina

Lai pieslēgtos ūdensvadu un kana-
lizācijas tīkliem, ir jāsaņem tehnis-
kie noteikumi pieslēgumam un, lai 
lietotu pakalpojumus, ir jānoslēdz 
līgums.

5.lpp

Domes līdz�nansējums skolēnu 
ēdināšanā

No 2014.gada 1.janvāra pašvaldības 
līdz�nansējums gan Tukuma nova-
da pagastu teritorijā, gan pilsētas 
teritorijā ir vienāds.

10.lpp

Paveiktais 2013.gadā

 Klāt ir atkal Jaunais gads ar jauniem 
darbiem un iecerēm. Atskatoties uz aiz-
vadīto gadu, varam secināt, ka Tukuma 
novada Domei tas bijis ražīgiem darbiem 
un zīmīgiem notikumiem bagāts. Realizēti 
vairāki projekti, organizēti dažādi pasāku-
mi un lemts par svarīgiem jautājumiem.

Arī 2013.gads bija vērsts uz Tukuma 
novada infrastruktūras attīstību. Viens no 
vērienīgākajiem realizētajiem projektiem 
pilsētā ir projekts „Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstība Tukumā”, tas ir arī viens 
no lielākajiem ūdenssaimniecības attīstības 
projektiem Latvijā, kas ietvēra ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu izbūvi 120 km garu-
mā, radot iespēju iedzīvotājiem saņemt tīru, 
kvalitatīvu ūdeni un novadīt kanalizācijas 
ūdeņus. Pēc projekta īstenošanas pilsētā vēl 
notiek ielu infrastruktūras sakārtošana. 

Ir rekonstruēti siltumtīkli Aleksandra ie-
las rajonā, paaugstinot siltumenerģijas ražo-
šanas efektivitāti un samazinot siltumenerģi-
jas zudumus pārvades un sadales sistēmās. 

2012.gada nogalē tika uzsākti Zemītes ie-
las un tilta pār Slocenes upi rekonstrukcijas 
darbi Lauktehnikas mikrorajonā. 2013.gadā 
tika pabeigti Zemītes ielas izbūves darbi līdz 
dzelzceļa pārbrauktuvei un tilta pār Sloceni 
rekonstrukcija, kā arī ietves un veloceliņa iz-
būve līdz Stacijas ielas esošajai ietvei”. Šogad 
turpināsies būvdarbi Zemītes ielas posmā no 
dzelzceļa pārbrauktuves līdz Stacijas ielai un 
Stacijas ielas posmā no Zemītes ielas līdz Re-
volūcijas ielai.

Daudz ir strādāts pie Tukuma novada 
pagastu attīstības un vides sakārtošanas. 

Realizējot projektu „Pašvaldības autoceļa 
„Tukums-Sveikuļi” rekonstrukcija Tumes 
pagastā”, sakārtota ceļu infrastruktūra. Iz-
būvējot gājēju celiņu Jaunsātu pagastā, ir 
uzlabota satiksmes drošība, nodrošināta ie-
dzīvotājiem ērta, droša pārvietošanās iespēja 
un paaugstināta vides kvalitāte un sakoptība 
Jaunsātu pagasta Abavnieku ciemā. Tika lab-
iekārtota teritorija pie Sēmes tautas nama, 
atjaunojot piebraucamo ceļa segumu, ierī-
kojot automašīnu stāvlaukumu un atpūtas 
laukumu, uzstādot apgaismojumu un veicot 
apzaļumošanas darbus. Lai sekmētu vietējo 
produktu un pakalpojumu noietu, uzstādītas 
8 jaunas tirdzniecības nojumes Pūres pagas-
tā. Projekta „Dzīves vides uzlabošana Zente-
nes pagastā” īstenošanai tika veikti vērienīgi 
būvniecības darbi, labiekārtojot teritoriju pie 
īpašumiem „Avoti” un „Līvi”, kā arī Zentenes 
pagasta kultūras nama rekonstrukcija un tā 
teritorijas labiekārtošana.

Liels darbs ieguldīts kvalitatīvas izglītī-
bas un kultūrvides izveidošanā. Irlavas vi-
dusskolai un Džūkstes pamatskolai tika no-
mainīts jumta segums. Iegādāts jauns sporta 
inventārs Irlavas vidusskolai, nodrošinot 
pilnvērtīgu mācību nodarbību. Izveidota tre-
nažieru zāle Sēmes pagasta sporta zālē, iegā-
dāti nepieciešamie trenažieri. Uzbūvēta no-
jume pie Jaunsātu skolas skolēnu brīvā laika 
pavadīšanai. Rekonstruēts Tukuma Sporta 
un atpūtas kompleksa stadions Lauktehnikā. 
Pagastos uzlabota kultūras pasākumu kvali-
tāte, iegādājoties apskaņošanas aparatūras, 
mūzikas instrumentus un gaismas tehniku. 
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Pats svarīgākais uzdevums 2013.gada 
novembrī un decembrī bija pašvaldības bu-
džeta sagatavošana 2014.gadam.

2014.gadā plānotie iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa ieņēmumi pašvaldību bu-
džetā ir 698,3 miljoni latu, kas salīdzināju-
mā ar sagaidāmo nodokļa ieņēmumu izpil-
di 2013.gadā (pārpilde par 6%) ir par 26,4 
miljoniem latu mazāk. Tādēļ veidojot 2014.
gada budžetu Tukuma novada pašvaldība 
rēķinās ar to, ka budžeta izdevumu daļa būs 
pieaugoša par 8-10%. Jāņem vērā, ka paš-
valdībām šajā gadā no pašvaldības budžeta 
būs jā�nansē minimālās algas paaugstinā-
jums, kā arī pirmsskolas izglītības iestāžu 
pedagogu algas plānotais palielinājums no 
2014.gada 1.septembra. Zināmu atbalstu 
Tukuma novadam dos valsts piešķirtā pa-
pildus dotācija 367 293 eiro, kā arī budžeta 
līdzekļu atlikums uz 2014.gada 1.janvāri. 
Līdz ar to arī Tukuma novada Dome varēja 
uzsākt detalizētāku 2014.gada pašvaldības 
budžeta izstrādi. Sabalansēts 2014.gada 
budžets novada Domes deputātiem izskatī-
šanai tiks nodots šā gada janvāra komiteju 
sēdēs. Arī decembra Domes sēdē tika iz-
skatīšanai nodoti vairāki jautājumi, kuri ir 
tieši saistīti ar 2014. gada budžeta izstrādi 
un daudzi saistošie noteikumi un Domes 
lēmumi, kas ir saistīti ar pāreju uz euro.

Notikuši vairāki nozīmīgi pasākumi. 
2013.gada 29.novembrī tika atklāta A/S 
„Tukuma piens” jaunā biezpiena ražotne, 
bet 30.novembrī Tukuma 2.pamatskola no-
svinēja 10 gadu jubileju.

2013.gada 18.decembrī notika Lat-
vijas Pašvaldību savienības Domes sēde, 
kurā tika izskatīti sagatavotie ES fonda iz-
lietojuma projekti 2014.-2020.gadam. LPS 
Dome vienbalsīgi noraidīja esošos doku-
mentu projektus (izņemot Lauksaimniecī-
bas ministrijas sagatavotos) kā neatbilsto-
šus Latvijas Nacionālās attīstības program-
mai. Maz ticams, ka Latvijas Republikas 
Ministru kabinets to ņems vērā.

2013.gada nogalē aizvadīti vairāki 
skaisti pasākumi Ziemassvētku noskaņās 
gan pilsētā, gan pagastos un sagaidīts Jau-
nais gads. 

Par naudas līdzekļiem. Līdz 2013.gada 
18.decembrim iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa izpilde bija 105,1% no gadā plānotā. 
Arī pārējās novada Domes budžeta ieņē-
muma sadaļas faktiski ir izpildītas. Naudas 
līdzekļu atlikumi uz 2014.gada 1.janvāri kā 
parasti paliks novada iestāžu rīcībā. 

Turpinās Stacijas ielas rekonstrukci-
jas darbi. Uz laiku ielā tika slēgta satiks-
me, lai maksimāli īsākā laikā nomainītu un 
pastiprinātu ielas nesošā slāņa sastāvu un 
izbūvētu ielu ar šķembu klājumu. Šie darbi 

ir pabeigti, un satiksme atjaunota abās ielas 
joslās. Darbi tiks turpināti pavasarī atbil-
stoši laika apstākļiem. 

Izsludināts iepirkums par pašvaldībai 
piederošas ēkas Dārzniecības ielā 2A ap-
saimniekošanu. 

Turpinās Baložu ielas rekonstrukcijas 
darbi. Pašlaik ir izbūvēta siltumtrase ielas 
posmā, kā arī turpinās lietusūdens novadī-
šanas sistēmas izbūve un citu apakšzemes 
komunikāciju izbūve. 

Turpinās bērnudārza ēkas Raudas ielā 
3 rekonstrukcijas būvdarbi. Ēkai būvēti 
piebūves pamati, uzsākta jaunā būvapjoma 
sienu izbūve, paveikti demontāžas darbi. 
Ēkai paredzēts veikt visu komunikāciju 
pārbūvi un energoefektivitātes pasākumus, 
kā arī labiekārtot teritoriju. Darbus pare-
dzēts paveikt līdz 2014.gada augustam. 

Turpinās iepirkums par Pauzera 
mākslīgā seguma futbola laukuma attīs-
tības projekta realizāciju, uzstādot vieglas 
konstrukcijas ēkas ģērbtuvēm ar sanitāro 
mezglu, izbūvējot ūdensvada un kanalizā-
cijas pieslēgumus un labiekārtojot teritori-
ju. 

Noslēgts līgums ar SIA „Kokkopis” 
par koku kopšanas darbu veikšanu Tuku-
ma pilsētā. 

Iepirkumā par ceļazīmju izgatavoša-
nu un piegādi Tukuma novada ielām un 
autoceļiem par labāko atzīts SIA „Signum” 
piedāvājums.

Iepirkumā par vieglo automašīnu ie-
gādi pašvaldības aģentūras „Tukuma nova-
da sociālais dienests” darba vajadzībām par 
labāko atzīts SIA „Karlo motors” piedāvā-
jums.

Pašvaldības aģentūra „Tukuma no-
vada sociālais dienests” izsludinājusi ie-
pirkumu par zupas virtuves pakalpojumu 
nodrošināšanu Tukuma pilsētā. 

Iepirkumā par ēdināšanas pakalpo-
juma sniegšanu Invalīdu dienas centrā 
„Saime”, Dienas centrā „Saimīte”, Tukuma 

patversmē un Slampes un Džūkstes pagastu 
kopienas centrā „Rīti” par labākajiem atzīti 
SIA „Nēģis” un IK „Raima Segliņa” piedā-
vājumi. 

Atbilstīgi iepirkuma rezultātiem nā-
kamos trīs gadus Tukuma dzīvnieku pat-
versmes uzturēšanu, dzīvnieku aprūpi un 
klaiņojošo dzīvnieku izķeršanu veiks IK 
„Čivava”.

 Iepirkumā par atsevišķu Tukuma 
pilsētas grantēto ielu rekonstrukciju pēc 
ūdenssaimniecības projekta realizācijas par 
uzvarētāju atzīts SIA „Strabag”, kas piedā-
vāja darbus veikt par Ls 379740,66 (bez 
PVN), darbus paveicot 36 nedēļu laikā. 
Būvdarbus paredzēts uzsākt pavasarī. Tu-
vākajā laikā tiks izsludināts iepirkums par 
ielu seguma atjaunošanu otrajā kārtā, jo 
iepirkuma rezultātā radies līdzekļu ietaupī-
jums. Izsludināts iepirkums par šī projekta 
būvdarbu būvuzraudzības darbu veikšanu. 

Iepirkumā par Tukuma pilsētas tran-
zīta ielu ikdienas uzturēšanu par labāko 
atzīts A/S „Latvijas autoceļu uzturētājs” 
piedāvājums ar līguma summu Ls 32878,51 
(bez PVN).

Pēc būvdarbu pārtraukšanas un at-
kārtotas ekspertīzes veikšanas atsākti 
Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta halles re-
konstrukcijas darbi. Būvvaldē izskatīts un 
saskaņots tehniskais risinājums ēkas jumta 
nesošo konstrukciju pastiprināšanai. Veikta 
padziļināta šī tehniskā projekta ekspertīze. 

Notikusi pirmā darba grupas sanāks-
me, lai sagatavotu priekšlikumus saistošo 
noteikumu pieņemšanai par nekustamā 
īpašuma nodokļu atvieglojumu piešķiršanu 
atsevišķām iedzīvotāju grupām un uzņē-
mējiem.

Tūrisma informācijas centra darbi-
nieki strādā pie piedāvājuma „Train & 
Bike” izstrādes un priekšlikumu sagata-
vošanas A/S „Pasažieru Vilciens” tūrisma 
produktam „Ceļo ar vilcienu” un „Train & 
Bike”.

Ekspluatācijā nodots objekts – Zemītes ielas rekonstrukcija un tilta pār Slocenes upi izbūve. 
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Tukuma novada Domes 
Apmeklētāju pieņemšanas 

centra darba laiki

Pirmdienās  8.00 - 18.00
Otrdienās  8.00 - 17.00 
Trešdienās  8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00

LABĀS ZIŅAS NO PAGASTIEM

Pūrē un Jaunsātos
Pūrē kopā ar pagasta uzņēmējiem un 

Jaunsātos notikušas konsultatīvās padomes. 
Izveidots 2014.gada pārvaldes budžets. 

Pūrē mājai „Ziemeļnieki” veikts jumta 
remonts, dzīvojamajā mājā Pūre 10 izbū-
vēta tīrāmā lūka skurstenim. Dzīvojamās 
mājas Pūre 11, dzīvoklī Nr.4, pieslēgtas 
apkures ierīces dūmkanālam. SIA „Zusa” 
decembrī piegādājusi 560 m3 malkas nā-
kamajai apkures sezonai. Notikusi ikgadējā 
pārbaude no vides veselības centra. 

Decembrī katru svētdienu Pūres kul-
tūras namā notika Adventes koncerti, tai 
skaitā labdarības koncerts „Eņģeļi pār Lat-
viju”. Atzīmēta diriģenta Ferija Millera 65 
gadu dzīves un 15 gadu darba jubileja. 

Jaunsātu tautas namā notikuši Adventes 
laika pasākumi. Pūres bibliotēkas vadītā-
ja Valda Dzelzkalēja 5.decembrī piedalījās 
UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas 
tīkla „Stāstu bibliotēkas” rīkotajā semi-
nārā, kurā prezentēja darbu par kopienas 
iedzīvotāju iesaisti novadpētniecībā, par 
stāstniecības tradīciju aktualizēšanu un 
pieejamības nodrošināšanu portālā www.
biblioteka.lv.

Irlavā un Lestenē
Decembrī notika 2014.gada budžeta 

izstrāde un apspriešana kopā ar novada 
Domes vadību. Šā gada budžeta grozīju-
mos piešķirta nauda dienas centra izveidei 
Irlavas pagastā, ko bijām plānojuši jau gada 
sākumā. Centrs tiks izveidots 2014.gadā sā-
kumā.

Pārvaldē veikts kokskaidu granulu ie-
pirkums, jo iepriekšējā �rma pārtrauca 
piegādes līgumu.

Decembrī tika papildinātas Irlavas un 
Lestenes novadpētniecības telpas ar jau-
nām planšetēm par pagastu vēsturi. 

Notika dažādi kultūras pasākumi: Lo-
rijas Vudas un kora Gaudeamus, Nikolaja 
Puzikova koncerts Lestenē, kā arī 23.de-
cembrī Lestenes baznīcā Ziemassvētku 
kauju atceres dievkalpojums un Dobeles 
violetā kora koncerts.

Irlavā pašdarbnieki koncertējot ap-
ciemoja mazciemus – Vaskus, Snapjus un 

Sātus, kā arī notika pašdarbības kolektīvu 
atskaites koncerti Irlavā un Lestenē, un mi-
nētajos pagastos.

Sēmē un Zentenē
Pagastu pārvaldē tika apspriests 2014.

gada budžets.
Zentenē pabeigti remontdarbi daudz-

dzīvokļu mājas „Akācijas” dzīvoklī Nr.1. 
Sociālajā dzīvoklī izremontētas koplieto-
šanas telpas, virtuve, dzīvoklī ievilkta jonu 
katla apkure.   

Zentenes katlu mājā nomainīts granulu 
katla degļa ventilators, veikta dezinfekcija 
ūdens rezervuāriem abos pagastos. Divos 
īres dzīvokļos nomainītas ieejas durvis.

Sēmē pie Dzirnavu ezera sakārtota pie-
brauktuve ūdens tilpnei atbilstīgi uguns-
drošības prasībām. 

Notiek pārrunas par veicamajiem dar-
biem projekta „Kopienas centra teritorijas 
labiekārtošana Sēmes pagastā” ietvaros. 
Veiktas nelielas korekcijas izstrādātajā 
tāmē būvdarbiem „Kopienas centra izbūve 
Sēmē”. Atkārtoti jāorganizē iepirkums.

Sēmes tautas namā 7.decembrī notika 
abu pagastu senioru godināšanas pasā-
kums. Līksmās noskaņās notikuši dažādi 
Ziemassvētku pasākumi. 

Tumē un Degolē
Decembrī galvenais darbs bija budžeta 

projekta sagatavošana.
Veikta pārvaldes darbinieku vērtēšana, 

pārrunu rezultātā noskaidrots, kas nepie-
ciešams, lai turpmāk darbinieki vēl labāk 
pildītu sev uzticētos pienākumus.

Decembrī notika Tumes pagasta kon-
sultatīvās padomes sēde. Konsultatīvā pa-
dome izvirzīja pretendentus apbalvošanai 
ar Tukuma novada Domes Pateicības raks-
tu. 

Centrālās apkures sistēmai pieslēgti 
divi dzīvokļi. Novērsti vairāki ūdens sistē-
mas bojājumi. Turpinās darbs ar komunālo 
maksājumu parādniekiem. 

Tumes kultūras namā izskanēja Adven-
tes koncerti. Uzstājās Tumes jauktais koris, 
deju kolektīvi „Solis”, „Rikšiņš”, sieviešu vo-
kālais ansamblis „Kansonete” un pirmssko-
las deju grupa „Mazie ķipari”.

Slampē un Džūkste
Sagatavots un pašvaldībā apspriests 

Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes 
budžeta projekts 2014.gadam, un pārvaldes 
teritorijā esošo pašvaldības iestāžu – Zem-
gales vidusskolas, Džūkstes pamatskolas un 
pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” 
sagatavotie budžeta projekti. 

SIA „Amatnieks” turpina darbus, lai 
realizētu projektu „Tukuma novada Slam-
pes ciema ūdenssaimniecības attīstība”.

Atkārtoti izsludināts iepirkums „Kok-
skaidu granulu iegāde Slampes un Džūkstes 
pagastu pārvaldei”. Iepirkumā pieteicās divi 
pretendenti. Par uzvarētāju iepirkuma ko-
misija atzina �rmu SIA „Grandeg Sale Ser-
vice”. Ir noslēgts līgums un uzsākta mate-
riālu piegāde.

16.decembrī beidzās piedāvājumu ie-
sniegšanas termiņš izsludinātajam iepirku-
mam „Ūdens ieguves urbuma izbūve Slam-
pes pagastā, Tukuma novadā”. Ir iesniegti 
divi piedāvājumi, un notiek to izvērtēšana.

Sagatavots tehniskais projekts un 11.de-
cembrī izsludināts iepirkums „Tukuma no-
vada Džūkstes pagasta kultūras nama un 
parka teritorijas labiekārtošana”.

Slampē notiek divu dzīvojamo istabu 
remonta darbi pašvaldības īpašumā „Au-
sekļi”.

Noslēdzies iepirkums „Tehniskā projek-
ta izstrāde Zemgales vidusskolas aktu zāles 
rekonstrukcijai”. Tiesības sagatavot projek-
tu ieguva SIA „BM Projekts”.

Izdotas „Slampes un Džūkstes vēstis” 
šī gada 4.izdevums. Tuvojas nobeigumam 
vairāku gadu darbs, lai izdotu grāmatu par 
Slampes pagasta vēsturi.

7.decembrī notika labdarības koncerts 
Tukuma dzīvnieku patversmes atbalstam 
„Sasildīsim ziemeļvēju” ar 10 deju kolektī-
vu un Ziemassvētku rūķu piedalīšanos. Sa-
vukārt deju kolektīvs „Jaunieši” piedalījās 
deju festivālā „Ziemassvētku kauss” Īslīcē.

13.decembrī kultūras darbinieku dele-
gācija piedalījās kultūras centra atklāšanas 
pasākumā Lietuvas sadraudzības pagastā 
Tirkšliai.

Slampes Kultūras pils atzīmēja 35 gadu 
jubileju Ziemassvētku noskaņās.

Bezmaksas informācijas tālruņi

Tukuma novada Dome       80205111
Bāriņtiesa          80205222
Sociālais dienests        80205333
Pašvaldības policija        80205444

Domes administrācijas 
(speciālistu) pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00
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Paldies par sadarbību 2013.Gadā! 

Ēdināšana Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolā tiek sakārtota

 Kā ierasts, Jaunā gada sākums Tuku-
ma novada Domei nav iedomājams bez 
pateicības visiem, kas aizvadītajā gadā ar 
aktīvu un pašaizliedzīgu darbu veicinā-
juši novada attīstību, atpazīstamību un 
iedzīvotāju labklājību. Šogad Gadu mijas 
Domes priekšsēdētāja pieņemšana nori-
sinājās 10.janvārī Tukuma pilsētas Kultū-
ras namā, kur Pateicības rakstu par veik-
smīgu sadarbību un panākumiem 2013.
gadā saņēma vairāki novadnieki. 

Apbalvojums „Tukuma novada Do-
mes Pateicības raksts” pasniegts:

 Irlavas vidusskolas sporta skolotājam 
Madaram Breidem par izciliem rezultā-
tiem veterānu sporta sacensībās soļošanā 
un aktīvu darbību pagasta sporta un kultū-
ras jomās;

IKU „Eduards” īpašniekam Aldim Li-
manskim par nesavtīgu �nansiālu atbalstu 
Irlavas pagasta �orbola komandām;

Lestenes pagasta feldšeru vecmāšu pun-
kta medmāsai Ilzei Ratniecei par nesavtī-
gu palīdzību veselības saglabāšanā Lestenes 
pagasta iedzīvotājiem; 

SIA „PURE CHOCOLATE” darbiniecei 
Ilvai Pļaviņai par SIA „PURE CHOCOLA-

TE” uzņēmuma attīstību un veiksmīgu sa-
darbību ar pašvaldības iestādēm;

Gundegai Arājai par pašaizliedzīgu un 
aktīvu darbu vadot Pūres pamatskolas Sko-
las padomi;

Ilzei Rozei – Vītolai par aktīvu un ra-
došu darbu sadarbojoties ar Pūres pamat-
skolas Jaunsātu �liāli;

Dailai un Bruno Trubiņiem par rožu 
audzēšanas popularizēšanu un Tukuma 
novada atpazīstamības veicināšanu;

SIA „Kalnāji” valdes priekšsēdētājam 
Vladislavam Butānam par ieguldījumu 
lauksaimniecības attīstībā un atbalstu kul-
tūras un saimniecisko jautājumu risināšanā 
Slampes pagastā;

SIA „Stiga RM” valdes priekšsēdētājam 
Andrim Ramoliņam par atbalstu Džūkstes 
pamatskolas maznodrošinātajiem skolē-
niem; 

SIA „Dorno Būve” valdes loceklim Ig-
natam Laham par labu sadarbību ar Slam-
pes un Džūkstes pagastu pārvaldi veicot 
pašvaldības īpašumu remonta darbus;

Ģimenes ārstei Santai Zaļmežai par 
veselīga dzīvesveida popularizēšanu Tumes 
pagastā;

Zemnieku saimniecības „Kalnozoli” 
vadītājam Edgaram Račkovskim par veik-

smīgu uzņēmējdarbību un atbalstu sabied-
riskajās aktivitātēs Tumes pagastā;

SIA „Nītava” valdes priekšsēdētājam 
Edvardam Beinarovičam par ieguldījumu 
lauksaimniecības attīstībā un atbalstu sa-
biedriskajās aktivitātēs Tumes pagastā;

LNS Rehabilitācijas centra  Melodek-
lamācijas grupai par aktīvu sadarbību ar 
Tukuma nevalstiskajām organizācijām;  

Leokādijai Māliņai par ilggadēju paš-
aizliedzīgu audžuģimenes un aizbildņa pie-
nākumu pildīšanu; 

Aģentūras „Tukuma novada sociālais 
dienests” direktores vietniecei Mārai Gai-
lei par ilggadēju darbu un ieguldījumu so-
ciālo problēmu risināšanā;

Rabkeviču ģimenei par pašaizliedzīgu 
audžuģimenes pienākumu pildīšanu;

Agitai  Pumpurei par izcili darinātiem 
latviešu tautas tērpiem Tukuma tautas deju 
kolektīviem „Svīta” un „Vidums”; 

SIA „Alante” valdes loceklei Agnesei 
Ritenei par veselīga dzīvesveida popula-
rizēšanu un veicināšanu Tukuma novada 
iedzīvotājiem;

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes 
vadītājam Vilnim Janševskim par ieguldī-
to darbu vēstures un piemiņas vietu sagla-
bāšanā Lestenes pagastā.

Pilsētā atsevišķās vietās tika izbūvēti bērnu 
rotaļlaukumi.

Rūpējoties par iedzīvotāju drošību Tu-
kuma pilsētā, papildus tika uzstādītas video 
novērošanas kameru sistēmas. Izremontēta 
dzelzceļa stacijas „Tukums I” ēkas uzgai-
dāmā telpa, radot labākus apstākļus cilvē-
kiem, kuri pārvietojas ar vilcienu.

Pabeigti būvdarbi daudzdzīvokļu dzīvo-
jamajā mājā Dārzniecības ielā 2A, izveido-
jot telpas Tukuma Raiņa ģimnāzijas dienes-

ta viesnīcai, Invalīdu dienas centram, kuras 
būs šogad aprīkotas, un izveidoti dienesta 
dzīvokļi. 

2013. gadā daudz strādāts pie kultūras 
dzīves dažādošanas. Vasarā notika trīs ievē-
rības cienīgi pasākumi: XXV Vispārējo lat-
viešu Dziesmu un XV Deju svētku Ieskaņas 
koncerts, Tukuma pilsētas svētki ar devīzi 
„Uz Tukumu pēc smukuma”, un pirmo reizi 
notika kultūras un mākslas festivāls „Pa-
staigas Tukumā”. 

Tukuma novada sportisti piedalījās 

Latvijas Jaunatnes vasaras olimpiādē, kur 
ieguva 11 medaļas – 6 zelta, 3 sudraba un 
2 bronzas. 

Aizvadītajā gadā tika uzsākti un šogad 
turpinās darbi vairākos objektos, piemē-
ram, bērnudārza „Vālodzīte” ēkā Raudas 
ielā 3, Raiņa ģimnāzijas sporta hallē un ci-
tos.

Vairāk par pašvaldības darbību un rea-
lizētajiem projektiem varat uzzināt tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

2013./2014.mācību gada sākumā ar Tukuma novada 
Domes rīkojumu tika slēgta Tukuma E.Birznieka-Upīša 
1.pamatskolas ēdnīca, līdz ar to steidzami nācās meklēt 
risinājumus ēdināšanas nodrošināšanai. Uz laiku, kamēr 
jautājums tiek pilnībā atrisināts, ēdināšana tika nodrošināta 
Tukuma 3.pamatskolā. Taču arī šajā gadījumā nebija iespē-
jams pilnībā izpildīt Ministru kabineta 2002.gada 27.de-
cembra noteikumu Nr. 610 „Higiēnas prasības vispārējās 
pamatizglītības, vispārējās vidējās izglītības un profesionā-
lās izglītības iestādēm” prasības.

Šajā sakarā par skolai aktuāliem jautājumiem 2013.gada 
12.novembrī tika organizēta vecāku kopsapulce, kas izvir-
zīja vecāku pārstāvjus darba grupai rīcības programmas sa-
gatavošanai. Jau 19.novembrī darba grupa sanāca uz pirmo 
sanāksmi un akceptēja konkrētu darbības programmu. Lai 
pilnībā atrisinātu jautājumu par ēdināšanas organizāciju 
tika nolemts par samazināta apjoma piebūves celtniecību 
skolas pagalmā. Minētais apjoms, apmēram 1000 m2 platī-

turpinājums no 1.lpp.
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Interesanti fakti no Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas

SIA „Tukuma ūdens” atgādina

 Lai gan pērn, aplūkojot 2012.gada de-
mogrā�sko stāvokli Tukuma novadā, bija 
vērojamas pozitīvas izmaiņas, diemžēl 
2013.gada Tukuma novada Dzimtsaraks-
tu nodaļas dati nav tik iepriecinoši. 

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 
2013. gadā reģistrēti 299 jaundzimušie, no 
kuriem 147 ir meitenes, bet 152 – zēni. Tas 
ir par 2 bērniem mazāk kā 2012. gadā. 

Laulībā dzimuši 110 bērni. Pamatojo-
ties uz paternitātes atzīšanu, ziņas par tēvu 
ierakstītas 158 bērniem, bet dzimšanas re-
ģistru skaits bez ziņām par bērna tēvu ir 31 
bērnam. 

Salīdzinot ar 2012. gadu, ir samazinā-
jies ģimeņu skaits (par 17), kurās dzimis 
pirmais bērns, savukārt palielinājies ģime-
ņu skaits (par 4), kurās dzimis otrais bērns. 

Populārākie bērnu vārdi
2013.gadā vecāki meitenēm visbiežāk 

izvēlējušies vārdus Elizabete (7), Alise (6), 
Marta (6) un Emīlija (4), retāk izvēlēti īpaši 
vārdi – Annēlija, Dinija, Vitnija. Savukārt 
neviens meiteņu vārds nav reģistrēts uz 
burtiem C,F,H,Ņ,T,U,Z,Ž.

Populārākie zēnu vārdi bija Edvards 
(4), Emīls (4), Markuss (4), Martins (4), 
Roberts (4), savukārt īpašie vārdi – Keidens 
un Džeisons. Neviens zēna vārds nesākas ar 
burtiem C,F,Ņ,U,Z,Ž.

Salīdzinot ar 2012.gadu, samazinājies 

jaundzimušo skaits, kuriem vecāki devuši 
divus vārdus. 2013.gadā divi vārdi reģistrē-
ti 29 jaundzimušajiem – 16 meitenēm un 
13 zēniem.

Samazinājies reģistrēto laulību skaits
Tukuma novadā 2013. gadā reģistrē-

tas 132 laulības, kas ir par 13 mazāk nekā 
2012.gadā. Reģistrēt laulību Tukuma nova-
da Dzimtsarakstu nodaļā izvēlējušies 110 
pāri (2012.gadā 122 pāri). Tukuma novada 
baznīcās „Jā” vārdu viens otram teikuši 22 
pāri, kas ir par 1 pāri mazāk nekā iepriekš. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 202 cilvēki, 
otro reizi 49, bet trešo – 11 cilvēki. Laulības 
slēguši 96 latviešu tautības pāri, 28 pāri – 
cittautietis ar latvieti, savukārt 8 pāri bijuši 
ārvalstnieki.

2013.gadā Tukuma novadā populārā-
kais gada mēnesis kāzām bija jūlijs, kurā 
laulību reģistrējuši 35 pāri. 31 pāris izvēlē-
jies svinēt kāzas arī augustā. Mazāk laulību 
reģistrētas ziemas mēnešos – janvārī, feb-
ruārī, martā.

Visbiežāk laulībā stājušies cilvēki vecu-
mā no 26 līdz 35 gadiem, tas raksturīgi gan 
sievietēm, gan vīriešiem (60 sievietes un 
61 vīrietis). Mazāks ir to sieviešu un vīrie-
šu skaits, kuri apprecējušies vecumā no 18 
līdz 25 gadiem (36 sievietes un 29 vīrieši. 
Interesanti, ka vairāk vīriešu nekā sievietes, 
stājušies laulībā vecumā no 36 līdz 50 ga-

diem (22 sievietes un 27 vīrieši) un no 51 
līdz 60 gadiem (9 sievietes un 13 vīrieši). 
Vecumā virs 60 laulībā stājušās 4 sievietes 
un 2 vīrieši, savukārt vecumā līdz 18 ga-
diem laulībā stājusies 1 sieviete.  

2013.gadā reģistrētas 40 laulības, ku-
rās sievietes bijušas vecākas par vīriem, 13 
laulātie pāri bijuši vienā vecumā. Vecākajai 
līgavai bijuši 70 gadi, bet vecākajam līgavai-
nim 73. 

Tukuma novadā 7 pāri atzīmējuši Zelta 
kāzas, 2 pāri atzīmējuši dimanta kāzas.

Pieaudzis mirušo skaits 
Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā 

2013. gadā reģistrēti 554 mirušie, no tiem 
249 sievietes un 305 vīrieši. Tas ir par 83 
mirušajiem vairāk nekā 2012.gadā.

No reģistrētajiem mirušajiem 211 bijuši 
Tukuma pilsētas iedzīvotāji, 164 – Tukuma 
novada pagastu iedzīvotāji, 52 – Engures 
novada iedzīvotāji, 6 – Jaunpils novada ie-
dzīvotāji, 48 – Kandavas novada iedzīvotā-
ji, bet 73 – citu novadu iedzīvotāji.

2013.gadā Tukuma novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrēto sieviešu vidējais 
miršanas vecums ir 76,2gadi ( 2012. gadā 
77,3), bet vīriešu – 66,9 (2012. gadā 66,2) 
gadi.

Smaida Kokina
Tukuma novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja

bā, paredzēts ēdamzāles un virtuves bloka 
izvietošanai, zēnu darbmācības kabineta, 
bibliotēkas un lasītavas telpu izvietošanai, 
kā arī ģērbtuves sporta nodarbībām. Pa-
redzēts arī esošās sporta zāles remonts un 
pagalma teritorijas labiekārtošana. Būv-
darbus ir paredzēts �nansēt no pašvaldības 
budžeta un kredīta līdzekļiem. Ir plānots, 
ka minētie darbi tiks pabeigti līdz nākamā 
mācību gada sākumam. Līdz ar to tika pār-
traukts iepirkums par pagaidu moduļu tipa 
ēkas izbūvi pretī skolai esošajā īpašumā 
(Lielā iela 10), kas bija sākotnējais ēdināša-
nas jautājuma risinājums.

Lai nodrošinātu ēdināšanas organizā-
cijas atbilstību iepriekš minētajiem Minis-
tru kabineta noteikumiem, ar 2013./2014.
mācību gada otro pusgadu skolēnu ēdinā-
šana tiek nodrošināta uz vietas skolā īpaši 
šim mērķim izbūvētās telpās. Lai sakārto-
tu telpas ēdināšanas organizācijai un ie-
gādātos nepieciešamo aprīkojumu, 2013.
gada 19.decembra Domes sēdē Tukuma 
E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolai tika pie-
šķirti Ls 7315,57.

Vienlaikus darba grupā tika lemts arī 
par sporta nodarbību nodrošināšanas jau-
tājumiem. Jau 2014.gadā ir jāuzsāk skolas 

stadiona zemes īpašuma tiesību risināšana 
un rekonstrukcijas projekta darba uzdevu-
ma sagatavošanas darbi. No dienas kārtības 
ir noņemts jautājums par sporta zāles celt-
niecību skolas pagalmā, bet minētā problē-
ma tiek risināta kopā ar Tukuma 3.pamat-
skolu tālākā perspektīvā un ņemot vērā ES 
struktūrfondu �nansējuma iespējas.

Vēl līdz 2013.gada beigām skolas ēkai 
ir saremontēts jumts un demontēti avārijas 
stāvoklī esošie skursteņi.

Ēriks Lukmans
Tukuma novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks

SIA „Tukuma ūdens” informē, ka 
jaunizbūvētie ūdensvadu un kanalizā-
cijas tīkli ir nodoti ekspluatācijā un ir 
iespējams pieslēgties un lietot ūdens un 
kanalizācijas pakalpojumus.

SIA „Tukuma ūdens” atgādina, ka, lai 
pieslēgtos ūdensvadu un kanalizācijas 
tīkliem, ir jāsaņem tehniskie noteikumi 
pieslēgumam. Tehniskie noteikumi par 
ūdensvada pieslēgumu maksā 8.61 euro, 
par kanalizācijas pieslēgumu –8.61 euro. 
Tehniskie noteikumi derīgi vienu gadu.

Lai lietotu pakalpojumus, ir jānoslēdz 
līgums par pakalpojumu lietošanu. Pakal-
pojumu lietošana bez līguma ir sodāma 
rīcība un aicinām iedzīvotājus to nedarīt, 

lai nesagādātu nepatīkamus brīžus sev un 
mums. Un tos, kas jau to dara, aicinām 
noslēgt līgumus. 

Lai noslēgtu līgumu mājas īpašniekam 
ir jāierodas SIA „Tukuma ūdens”, Pasta ielā 
29, Tukumā, jāuzraksta iesniegums par lī-
guma slēgšanu. Iesniegumam jāpievieno 
akts par ūdens skaitītāja uzstādīšanu (aktu 
izsniedz serti�cētas personas, kas uzstāda 
un noplombē skaitītāju), ūdensvada un 
kanalizācijas pievadu izbūves shēma ar pie-
saistēm, īpašumu apliecinošs dokuments 
(zemesgrāmatas apliecība).

Atgādinām, ka katra mēneša beigās, 
laikā no 20. līdz 28.datumam, ir jāpaziņo 
skaitītāja rādījums. 

To var izdarīt:
Zvanot pa tālruni darba laikā – 631 22287;
Sūtot e-pastu – info@tukumaudens.lv, no-
rādīt skaitītāja rādījumu, līguma numuru, 
adresi un telefona numuru;
Reģistrējoties mājas lapā 
www.tukumaudens.lv.
Lūdzam paziņot SIA „Tukuma ūdens” par 
ilgstošu prombūtni. Tas vajadzīgs, lai ne-
tiktu veikts aprēķins par pakalpojumu un 
piestādīts rēķins.
Informējam, ka ir iespēja rēķinu saņemt 
elektroniski e-pastā. Lai pieteiktos, nosūtiet 
pieteikumu uz info@tukumaudens.lv.
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Mildai Murelei (Bitītei) – 100!
/1914.- 2004./

Uzklausīšanas sanāksme par siltumenerģijas apgādes 
pakalpojumu tarifu projektu Tukumā pilsētā

Šā gada 14.janvārī Mildai Murelei 
apritētu 100 gadi. Tukumnieku atmiņās 
viņa vienmēr paliks kā izcila latviešu va-
lodas un literatūras skolotāja, kura spēja 
iedvesmot audzēkņus gan mācīties, gan 
raudzīties uz dzīvi ar optimistisku skatu 
un pārliecību.

Milda Murele (Bitīte) dzimusi Līgatnes 
pagastā 1914.gada 14.janvārī. Pēc Rīgas 
2.ģimnāzijas pabeigšanas iestājās Latvijas 
Universitātes Filoloģijas fakultātē, kur viņa 
studēja Baltu �loloģiju. No 1936.gada para-
lēli studijām sāka strādāt par skolotāju Ilūk-
stē. Tukumā latviešu valodas skolotāja no-
nāca 1947.gadā. Kara beigās viņa ar diviem 
bērniem apmetās pie mātes Ziepniekkalnā. 
M.Bitīte 1941.gadā apprecējusies, iegūstot 
Mureles uzvārdu. Vīru vācu okupācijas lai-
ka beigās iesauca leģionā, un Kurzemē viņš 
ir kritis. M.Murele vairākus pēckara gadus 
pavadījusi bailēs un bez padomju pases, pa-
līdzēdama mātei saimniecībā. 

Uz Tukumu M. Mureli aicināja Ilūkstes 
gadu kolēģe. Jaunajā vietā skolotāja kļuva 
par pilsētas garīgās dzīves centru. Visi, kas 
viņu pazinuši, uzsver viņas izteikti labvēlī-
go attieksmi pret līdzcilvēkiem. Visus no-
tikumus viņa vērtēja, veroties uz tiem no 
nākotnes pozīcijām, spējot saglabāt prie-
cīgu prātu visdrūmākajos padomju spaidu 
apstākļos. Viņas skolnieki uzsver skolotājas 
mudinājumu krāt bagātības dvēselē, nevis 
makā.

1997. gada 19. augustā M. Murele saņē-
ma Triju Zvaigžņu ordeni (V šķiru).

 Viņa iemācīja valodu un pašapziņu.
„Iesākumā bija Vārds. Un Vārds bija pie 

Dieva. Pirms tas nonāca latviešu valodā. 
Un šo valodu, latviešu valodu, mums, lat-
viešiem, Tukumā Ernesta Birznieka – Upīša 
vidusskolā mācīja Milda Murele. Mums ļoti 
laimējās – mūsu paaudze vēl paspēja mā-
cīties pie latviešu valodas klasiskās skolas, 
Endzelīna skolas vienas no stiprajām latvie-

tēm. Tā arī valoda bija jāapgūst – stingri – 
un jāapgūst skaista, tāda, kādu to tauta un 
tās gudrie iznesuši un iekopuši likumībās. 
Pie skolotājas Mureles man komati paši 
ielikās savās vietās. Teikuma analīze kļuva 
par interesantu spēli, kurā atklājās, kā tei-
kuma konstrukcijas būvē jaunu īstenību. Es 
neapzinājos toreiz vēl, ka esmu dzejnieks, 
bet vārdu maģija lika nojaust par kādām 
skaistām citām pasaulēm, kuras arī es varu 
veidot ar sava vārda spēku un vārda zināša-
nu. /../” (Imants Ziedonis 2004.gadā, „Pār-
domas, savu skolotāju mūžībā pavadot”)          

Atceroties skolotāju Mildu Mureli un 
viņas īpašos nopelnus izglītības un kultūras 
jomās, Durbes pilī 14.janvārī, M.Mureles 
100.dzimšanas dienā, notiks viņas jubilejai 
veltīts klasiskās mūzikas koncerts.

Arnis Šablovskis
publicists

Foto no M.Mureles 70 gadu jubilejas Tukumā 1984.gada 15.janvārī. Jubilāre – centrā, 
uzlikusi roku uz I.Ziedoņa pleca

Foto ar I.Ziedoni no Veltas Veriņas 
personiskā arhīva

2014.gada 17.janvarī plkst.12:00 Tuku-
ma novada Domes konferenču zālē, Talsu 
ielā 4, Tukumā, Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (turpmāk tekstā - Re-
gulators) rīko uzklausīšanas sanāksmi par 
SIA „Tukuma siltums” iesniegto siltum-
enerģijas apgādes pakalpojumu tarifu pro-
jektu Tukuma pilsētā.

Regulators uz uzklausīšanas sanāksmi 
ir aicinājis SIA „Tukuma siltums” pilnva-
roto pārstāvi, kas varēs komentēt iesniegtā 
siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tari-
fu projekta būtību un ekonomisko pamato-

jumu. Uzklausīšanas sanāksmes dalībnie-
kiem tiks dota iespēja uzdot jautājumus un 
izteikt savus priekšlikumus un ieteikumus 
par SIA „Tukuma siltums” iesniegto siltum-
enerģijas apgādes pakalpojumu tarifu pro-
jektu Tukuma pilsētā.

Interesenti dalību sanāksmē var pieteikt  
pa telefonu vai e-pastu līdz 2014.gada 16.
janvārim (kontaktpersona Andris Šulgins, 
tālr. 67873194, e-pasta adrese: andris.sul-
gins@sprk.gov.lv).

Iepazīties ar informāciju par SIA „Tuku-
ma siltums” iesniegto siltumenerģijas apgā-

des pakalpojumu tarifa projektu Tukuma 
pilsētai un tā izmaksu kopsavilkumu var 
Regulatora mājaslapā http://www.sprk.gov.
lv, sadaļā Par SPRK > Sabiedrības līdzdalība 
> Uzklausīšanas sanāksmes > Izsludinātās 
uzklausīšanas sanāksmes.

Uzklausīšanas sanāksme tiek rīkota 
valsts valodā. Ja sanāksmes dalībniekam 
uzklausīšanas sanāksmes laikā ir nepiecie-
šams lietot svešvalodu, lūdzam nodrošināt 
tulkojumu valsts valodā.

Uzklausīšanas sanāksmes gaita tiek �k-
sēta protokolā.
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Samazinās tarifu par siltumenerģiju

Aktivitātes izglītībā 

  SIA „Tukuma Siltums” dara zināmu, ka Sabiedrisko pakalpo-
jumu Regulēšanas komisijai apstiprināšanai ir iesniegts projekts 
siltumenerģijas tarifa izmaiņām, piedāvājot samazināt pašlaik spē-
kā esošo tarifu par 5%.

Tukumā spēkā esošais tarifs:
Iedzīvotājiem 61.13 EUR (42,96 Ls) + 12% PVN EUR/MWh
Pārējiem 61.13 EUR (42,96 Ls) + 21% PVN EUR/MWh

Pēc tarifa izmaiņu apstiprināšanas Tukumā tarifs būs:
Iedzīvotājiem 58,24 EUR (40,93 Ls) + 12% PVN EUR/MWh
Pārējiem 58,24 EUR (40,93 Ls) + 21% PVN EUR/MWh
Jaunais tarifs stāsies spēkā, kad Sabiedrisko pakalpojumu Re-

gulēšanas komisija to būs apstiprinājusi. Iedzīvotāji par to tiks in-
formēti.

Izglītības iestādēs ir aizritējis 
2013./2014.mācību gada pirmais semes-
tris. Prieks par mūsu izglītības iestāžu 
skolēniem, kuri aktīvi mācās, piedalās 
dažādos pasākumos un skolotājiem, kuri 
atbildīgi veic savu darbu, neskaitot iegul-
dīto laiku un resursus.

Skolotāji aktīvi piedalījušies metodis-
ko apvienību organizētajos semināros un 
kursos, jo strauji mainīgajā tehnoloģiju 
laikā jāpieņem jauni izaicinājumi, jāprot 
izmantot jaunās tehnoloģijas. Šajā semestrī 
Tukumā notikuši 35 metodisko apvienību 
semināri; plenērā, kā katru gadu, strādājuši 
vizuālās mākslas skolotāji; kursos mācīju-
šies logopēdi, ģeogrā�jas un sociālo zinību 
skolotāji, pirmsskolas izglītības pedagogi; 
jebkurš skolotājs varēja apgūt kursu „Inter-
neta atbildīga un droša lietošana”; daudzi 
pilnveidojuši prasmes mācību priekšmetu 
metodikas kursos Rīgā. 

Atkārtoti mūsu novadā iegūta Ekselen-
ces balva, kuru pasniedz progresīvākajiem 
�zikas, ķīmijas, bioloģijas un matemātikas 
skolotājiem. No 49 balvām izvirzītajiem 
skolotājiem klātienē sevi pierādīja 19 sko-
lotāji. Finālā – Ekselences balvu 2013 �zikā 
saņēma Tukuma 2.pamatskolas skolotājs 
Jānis Čilipāns. Viņa kolēģe Sandra Eglīte 
tika sveikta par šīs balvas nomināciju ma-
temātikā.

Aktīvi un izdomas bagāti ir arī mūsu 
pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogi 
un bērni, piemēram, Tukuma pirmssko-
las izglītības iestādes “Pepija” 4-5 gadīgie 
audzēkņi no grupas „Mellenīte” kopā ar 
skolotāju Evitu un skolotājas palīdzi Ilzi 
uzbūvēja māju no 308 Limbažu piena pa-
kām; pirmsskolas izglītības iestādes „Karl-
sons” audzēkņi un darbinieki jau otro gadu 
organizē Ziemassvētku pasākumu Lauk-
tehnikas mikrorajonā dzīvojošajiem pen-
sionāriem, savukārt pirmsskolas izglītības 
iestādes „Taurenītis” bērni piedalījās dienas 
centru un pansionātu iemītnieku kopīgajā 
Ziemassvētku koncertā. Novadā kopumā 
ir 7 pašvaldības pirmsskolas izglītības ies-
tādes, taču pieprasījums ir ļoti liels – 1.se-
mestrī vien Tukuma novada Izglītības pār-
valdes komisija pirmsskolas vecuma bērnu 
uzņemšanai izglītības iestādē 6 komisijas 
sēdēs piešķīrusi vietu Tukuma novada iz-
glītības iestādēs 131 bērnam. Ņemot vērā 
valsts atbalstu un pašvaldības līdz�nan-

sējumu, novadā aktīvi sevi sāk pieteikt arī 
bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzēji 
– šobrīd reģistrējušies jau septiņi, bet līgu-
mi noslēgti ar pieciem uzraudzības pakal-
pojumu sniedzējiem.

Skolēniem novadā notikušas 7 mācību 
priekšmetu olimpiādes – no 129 dalībnie-
kiem, godalgotas vietas (1. līdz 5.vietai) sa-
ņēmuši 82 olimpiāžu dalībnieki.

Arī interešu izglītībā pirmais semestris 
bijis pasākumiem un semināriem bagāts. 
Notikuši semināri sporta, vides, vizuālās 
un vizuāli plastiskās mākslas, skolas avī-
zes, tautas deju un koru kolektīvu vadītā-
jiem. Sportā izspēlēts telpu futbols, futbols, 
basketbols, notikušas jau vairāk kā desmit 
sacensības – Futbols dažādām vecuma gru-
pām, Rudens kross, Vidusskolu kauss bas-
ketbolā Jaunpilī, basketbols dažādām vecu-
ma grupām. 

Vizuālajā un vizuāli plastiskajā mākslā 
skolēniem bija iespēja pirmo reizi piedalī-
ties konkursā „Mana skola”. Konkursa mēr-
ķis – veicināt skolēnu vēlmi iepazīt skolas 
vēsturi, tradīcijas un radoši prezentēt darbu 
izstādē. Konkursā piedalījās 66 dalībnieki – 
1. vietu ieguva Tumes vidusskolas darbs; 2. 
vietu dala Tukuma Vakara un neklātienes 
vidusskolas un Tukuma Raiņa ģimnāzijas 
darbs; 3. vietu ieguva Pūres pamatskolas 
Jaunsātu �liāles un Dzirciema internātpa-
matskolas darbi. Skolēni aktīvi piedalījās 
vienā no lielākajiem konkursiem – gads-
kārtējā 42.Starptautiskajā bērnu mākslas 
darbu konkursā „Lidice 2014”. Konkursā 
piedalījās 130 autoru darbi, 148 autori. At-
zinības guvušie darbi tiks izvirzīti konkursa 
valsts kārtai. Regulāri tiek piedāvātas arī 
interešu izglītības bērnu darbu izstādes 
Tukuma novada Domes ēkas 3.stāvā (Tu-
kums, Talsu iela 4), Tukuma pilsētas Kul-
tūras namā, (Tukums, Lielā iela 1) un Tu-
kuma bibliotēkas lasītavā, 3.stāvā (Tukums, 
Šēseles iela 3). Sīkāka informācija – Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes mājas lapā 
www.tip.edu.lv. 

Radoši ir arī mūsu skolēni ārpus mācī-
bu procesa – Tukuma 2.pamatskolas skol-
nieces Amanda Otto un Marta Žaklīna Va-
naga Eiropas balvas konkursā Latvijā iegu-
vušas augstāko žūrijas novērtējumu. Viņu 
paveiktais projekts YouTube kanālā (Ēd, 
Taisi un Baudi) ierindojas deviņu labāko 
Eiropas darbu skaitā. 

Skolas darbības izvērtēšana notiek arī 
valsts mērogā, akreditācijās: 1.semestrī 
Tukuma novadā tika akreditēta Dzirciema 
internātpamatskola, 2.semestrī akreditācija 
notiks Zemgales vidusskolā. Jau vairākus 
gadus Izglītības pārvalde organizē pirm-
sakreditācijas vizītes izglītības iestādēs – 
pārvaldes darbinieki iepazīstas ar izglītības 
iestādes dokumentāciju, notiek pārrunas 
ar skolas vadību, kā arī metodisko apvie-
nību vadītāji skolās vēro mācību stundas 
un organizē sarunas ar pedagogiem. Pēc 
vizītes skolas vadība, Izglītības pārvaldes 
darbinieki un metodisko apvienību vadītāji 
pārrunā, analizē redzēto ar mērķi uzlabot 
mācību procesu skolā. 

Aktīvi šajā semestrī darbojusies Tuku-
ma novada Izglītības pārvaldes pedagoģiski 
medicīniskā komisija, kura 1.semestrī 9 sē-
dēs izvērtējusi 54 izglītojamos, no kuriem 
četriem sniegta konsultācija, 44 izglītoja-
majiem ieteikta speciālās izglītības prog-
ramma, 1 – vispārējās izglītības program-
ma un 5 izglītojamajiem ieteikta izglītošana 
mājās. 

Šajā mācību gadā darbu sākuši jauni 
izglītības iestāžu vadītāji – Tukuma 3.pa-
matskolas direktore Aina Kovaļenoka, 
pirmsskolas izglītības iestādes „Pasaciņa” 
vadītāja Jeļena Kulika, Tukuma mākslas 
skolas direktore Evija Ķirķe; janvārī darbu 
pirmsskolas izglītības iestādē „Vālodzīte” 
uzsākusi vadītāja Daiga Goba.

Arī otrajā semestrī izglītības iestādēs 
aktivitātes tikai skaitliski pieaug. Tā, piemē-
ram, Zemgales vidusskola apstiprināta dalī-
bai „Samsung Electronics Baltics” projektā, 
kurā skolotāji un direktori no visas Latvijas 
mācīsies, kā veidot un mācībās izmantot 
sociālos medijus, blogus, infogra�kas, foto, 
video un animācijas. Noslēgumā komanda, 
kas vispārliecinošāk nodemonstrēs tehno-
loģiju izmantošanas ideju mācībās, saņems 
10 000 eiro jaunākajām tehnoloģijām savai 
skolai. 

Skolās sāksies gatavošanās valsts pār-
baudes darbiem, turpināsies gatavošanās 
olimpiādēm skolās, dalība novada un valsts 
olimpiādēs, notiks aktīva darbība interešu 
un profesionālās ievirzes izglītībā. 

Plašāka informācija www.tip.edu.lv. 
Marita Bērziņa

Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītājas vietniece
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Notikums Latvijas literatūrā – „Pieci pirksti”

Viesos pie kolēģiem Lusto Meža muzejā 

Māra Zālīte lasa fragmentus no sava romāna „Pieci pirksti” atvēršanas pasākumā 
10.decembrī (Unas Griškevičas, kultūras portāla “Rīga 2014” oriģinālsatura ziņu re-
daktores foto)

2013.gadā Jaunmoku pils saņēma at-
balstu NordPlus programmas projekta 
„Pieredzes apmaiņa dabas un tai drau-
dzīgu materiālu izmantošanas metožu 
pielietošanā pieaugušo mūžizglītībā” rea-
lizēšanai. Tajā paredzēts sadarboties trīs 
dažādu valstu – Latvijas, Somijas un Igau-
nijas – Meža muzeju speciālistiem. Projekta 
mērķis ir jaunu, videi draudzīgu materiālu 
izmantošanas metožu apgūšana un apbro-
bēšana pieaugušo mūžizglītības ietvaros 
savos muzejos. 

Darbs ar projekta koordinēšanu sākās 
jau vasaras nogalē, bet pirmā tikšanās klā-
tienē notika oktobra beigās. Somija mūs, 
Jaunmoku pils muzeja un Sagadi Meža mu-
zeja Dabas skoliņas speciālistus, sagaidīja 
ar gluži latviski siltu rudeni – saulīte sildīja, 
ezeros peldēja pīles un gulbji, bet meži vēl 
nebija zaudējuši krāsainību. 

Kolēģi no Lusto muzeja uzņēma mūs ar 
lielu sirsnību un pretimnākšanu. Trīs dienu 
laikā mēs paspējām iepazīt ne tikai muze-
ju, izglītojošās programmas un sadarbības 
partnerus, bet apskatīt Punkaharju un Sa-
vonlinnas pilsētu kultūrvēsturiskos objek-
tus un nozīmīgākās vietas. 

Pirmā diena bija veltīta tieši Lusto Meža 

muzejam. Tajā mēs varējām novērtēt mu-
zeja devumu Somijas meža vēstures apzi-
nāšanā un popularizēšanā. Lusto muzejs 
ir samērā jauns muzejs (atklāts tikai 1994.
gadā), tā ēkas konstruētas speciāli muze-
ja vajadzībām. Ēkas un iekštelpu askētis-
kais dizains ar koka, betona elementiem 

iekārtojumā vienreizēji labi sasaucas ar 
mežinieku raupjo, smago darba ikdienu 
Somijas mežos atainojumu ekspozīcijās. 
Muzeja krājums ir liels (vairāk kā 13 tūk-
stoši priekšmetu, 300 tūkstoši fotogrā�ju, 
200 �lmu utt.), tajā tiek apkopota lielākā 
daļa valsts meža vēstures materiālu, ku-

 Pagājušā gada decembrī Māras Zālī-
tes iznākušais autobiogrā�skais romāns 
„Pieci pirksti” jau kļuvis par nozīmīgu 
notikumu Latvijas literatūrā. Un iemesli 
tam ir vairāki.Vispirms jau tāpēc, ka Māra 
uzdrošinājusies literārā darbā atklāt ļoti 
nozīmīgu Latvijas vēstures posmu, kam 
tiešs sakars ar mūsu tautas identitāti. Ro-
māna spēks ir tā dokumentalitātē, lai gan 
literārais darbs nav tiešs notikušā apraksts, 
tas tomēr ir ļoti spilgts realitātes atspulgs, 
atklāts ar literāriem līdzekļiem un tēliem. 
To pastiprina un krāsaināku dara arī tas, 
ka notikumi romānā atklājas bērna – Lau-
ras acīm. Grāmatas varoņiem ir prototipi 
dzīvē. Romānā arī noteikti iepazīstam tik 
daudz no tā, kā un kādos apstākļos veido-
jās cilvēks – personība – Māra Zālīte. Mā-
ras literārajam trauslumam, spēkam un 
arī poētismam sākotne veidojusies jau šajā 
laikā, ko romānā izdzīvo meitene Laura.  Šī 
noteikti ir īpaša, ļoti veiksmīga un svarīga 
Māras debija šajā romāna žanrā. 

Mūsu novadam īpašā vērtība ir arī tā, 
ka lielākā daļa aprakstīto notikumu risinā-
jušies tepat Slampē (romānā – Lamē), vai – 
katrā ziņā tie notikumi, kuri ir dāvājuši pa-
matu literārajam vēstījumam. Neiespējami 
meklēt tiešas sakarības visās detaļās starp 
dzīvē notikušo un romānā pavēstīto. Tomēr 
līdzības ir. Pat ļoti lielas. Zinošajiem novad-
niekiem būs, ko lasīt un domāt, salīdzināt 
ar to, ko viņi paši atceras. Tomēr šī literā-

rā darba vēstījums ir simboliski nozīmīgs 
visai Latvijai. Pirmo reizi tapis skaists lite-
rārs darbs par ļoti smagu laiku mūsu tau-
tas vēsturē. Nu tautas smagā vēstures nasta 
padarīta vieglāka tāpēc, ka tā izgaismota ar 
bērna nevainīgajām acīm un parādīta viņa 

uztveres skaistajā tiešumā. Grāmata ir vēl 
viens nozīmīgs pienesums latviešu tautas 
pašapziņas un identitātes stiprināšanā. 

Arnis Šablovskis
publicists

Projekta dalībniece apgūst jaunas iemaņas
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Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā”

Projekts „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma novada 
Lestenes pagasta Lestenes ciemā”

rus palīdz apzināt Meža vēstures izpētes 
biedrība.  Muzeja izglītojošā darba nodaļā 
speciālisti izstrādājuši daudzveidīgas prog-
rammas. Īpaši veiksmīgi darbojas dendro-
hronoloģijas laboratorija, kurā ikviens var 
mācīties izzināt koka augšanas īpatnības un 
dabas apstākļus, sadarbībā ar Savonlinnas 
mākslas vidusskolu muzeja ekspozīcijas 
tiek papildinātas ar metodiskajiem mate-
riāliem.  Projekta dalībniekiem bija iespēja 
darboties programmā „Maizes cepšana no 
priedes mizas”, kas stāsta par nabadzīgo 
mežinieku grūtajiem sadzīves apstākļiem 
un iespēju ikdienā izmantot meža veltes.     

 Otrajā dienā iepazinām rajona centru 
Savonlinnu un vēl vienu vietējās saimnie-

cības nozari – kuģniecību, kuģu būvēšanu, 
kas šajā apvidū vienmēr ir bijusi cieši sais-
tīta ar meža materiālu transportēšanu. Pil-
sētas vecākā celtne Olavinlinnas viduslaiku 
pils ir ierakstīta Pasaules kultūras man-
tojuma sarakstā kā vistālāk uz ziemeļiem 
saglabājusies viduslaiku pils–cietoksnis. Tā 
būvēta 15.gadsimtā, bet mūsdienās kļuvusi 
populāra ar opermūzikas festivālu, kas pils 
pagalmā notiek kopš 1967.gada.

Lusto Meža muzeja ekspozīcijas atrodas 
iekštelpās, bet vajadzības gadījumā nodar-
bības var novadīt tuvējā Punkaharju meža 
izpētes parka arborētumā. Tādēļ arī mēs 
pēdējo dienu veltījām arborētuma apskatei, 
kurā var iepazīt vairāk kā 50 dažādu koku 

sugu 150 hektāru lielā platībā.  
Vizīte Lusto muzejā projekta dalībnie-

kiem devusi jaunas, rosinošas idejas muze-
ja ekspozīciju un programmu pilnveidoša-
nai, izmantojot videi draudzīgas metodes, 
papildinājusi zināšanas par ziemeļvalsts 
kultūru un vēsturi. 

Tagad laiks ievilkt elpu un sākt gatavo-
ties nākamajam projekta etapam – brau-
cienam uz Sagadi, kur paredzēts darboties 
Dabas skoliņas programmās. Projekta no-
slēgumā Jaunmokās šā gada vasarā pare-
dzēts prezentēt katra muzeja izglītojošo 
programmu pieaugušajiem un sagatavot 
izdales materiālu, kas ļaus ikvienam indivi-
duāli apgūt konkrēto metodi.

Tukuma novada pašvaldības Slam-
pes un Džūkstes pagastu pārvalde 2013.
gada 27.septembrī noslēdza vienošanos 
ar Centrālo �nanšu un līgumu aģentūru 
(CFLA) par Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda līdz�nansējuma piešķiršanu projek-
ta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma 
novada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” 
(Vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/111/108) ar ieviešanas ilgumu 12 
mēneši.

Projekta mērķis ir droša dzeramā ūdens 

SIA “Komunālserviss TILDe” 2013.
gada 25.septembrī noslēdza vienošanos 
ar Centrālo �nanšu un līgumu aģentūru 
(CFLA) par Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda līdz�nansējuma piešķiršanu projek-
ta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma 
novada Lestenes pagasta Lestenes ciemā” 
(Vienošanās Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/
CFLA/136/ 111) ar ieviešanas ilgumu 15 
mēneši.

Projekta mērķis ir droša dzeramā ūdens 
ieguves nodrošināšana ilgtermiņā, paze-
mes ūdeņu aizsardzība, notekūdeņu plūs-
mas nodrošināšana, kanalizācijas sistēmas 

ieguve pietiekamā daudzumā un nepār-
traukta tā piegāde, ūdensapgādes pakal-
pojumu pieejamības paplašināšana, droša 
notekūdeņu savākšana un nogāde uz no-
tekūdeņu attīrīšanas ietaisēm, kvalitatīva 
notekūdeņu attīrīšana.

Projekta ietvaros ir plānota jaunas akas 
izbūve, ūdenstorņa rekonstrukcija, jaunu 
notekūdeņu attīrīšanas ietaišu izbūve, spie-
diena dzēšanas kameras pārbūve, jaunas 
kanalizācijas sūkņu stacijas izbūve, jaunu 
kanalizācijas vadu un ūdensvadu izbūve.

paplašināšana un kvalitatīva notekūdeņu 
attīrīšana.

Plānots veikt artēziskās akas „Pienota-
va” tamponēšanu, polietilēna kanalizācijas 
sūkņu stacijas izbūvi, spiedvada izbūvi no 
jaunās KSS līdz NAI iekārtām, jaunu notek-
ūdeņu attīrīšanas iekārtu uzstādīšanu esošo 
iekārtu vietā, metāla žoga izbūvi, elektrības 
pievada izbūvi jaunajām NAI, pieņemošās 
kameras izbūvi, veco NAI iekārtu demon-
tāžu, NAI esošās apkalpes ēkas demontāžu, 
apkalpes ēkas – nojumes izbūvi stacionāra-
jam dīzeļģeneratoram, dīzeļģeneratora pie-
gādi, montāžu un labiekārtošanas darbus.

Pašreiz notiek tehniskā projekta izstrā-
des iepirkuma pretendentu vērtēšana. Pēc 
tam 5 mēnešu laikā tiks izstrādāts tehnis-
kais projekts, kas būs par pamatu būvniecī-
bas iepikuma izsludināšanai.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 
435 325,33, kopējās attiecināmās izmaksas 
– Ls 351 402, 00, no kurām Eiropas reģio-
nālā attīstības fonda līdz�nansējums ir Ls 
298 691,70.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes 

projektu direktore, tālr.63107284

Pašreiz ir noslēgts līgums par projektē-
šanas darbu veikšanu ar SIA „FirmaL4” ar 
termiņu līdz 2014.gada martam. Pēc pro-
jektēšanas darbu veikšanas tiks izsludināts 
būvniecības iepirkums.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 
181 656,09, kopējās attiecināmās izmaksas 
– Ls 150 129,00, no kurām Eiropas reģio-
nālā attīstības fonda līdz�nansējums ir Ls 
127 609,65.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes 

projektu direktore, tālr.63107284

Slampes pagastā veic ūdenssaimniecības sakārtošanu
Tukuma novada pašvaldības Slampes 

un Džūkstes pagastu pārvalde 2012.gada 
14.jūnijā noslēdza vienošanos ar Centrā-
lo �nanšu un līgumu aģentūru (CFLA) 
par Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdz�nansējuma piešķiršanu projekta „Tu-
kuma novada Slampes ciema ūdenssaim-
niecības sakārtošana” (Vienošanās Nr. 
3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/152/047) ar 
ieviešanas ilgumu 24 mēneši. 

Slampes pagasta ūdenssaimniecības 

sakārtošanas projekta ieviešana ir ļoti no-
zīmīga, jo atsevišķi ūdensvada posmi ir 
kritiskā stāvoklī, kurus nepieciešams pēc 
iespējas ātrāk rekonstruēt. 

Pašreiz ir ieguldīti 90 % ūdensapgādes 
tīklu, veikta artēziskā urbuma karotāža, da-
ļēji izbūvēti kanalizācijas tīkli un uzsākta 
notekūdeņu attīrīšanas ietaišu rekonstruk-
cija.

Pateicamies iedzīvotājiem par sapratni 
un pacietību būvdarbu laikā!

Projekta kopējās izmaksas ir                                
Ls 526482,13, kopējās attiecināmās izmak-
sas – Ls 351 402, 00, no kurām Eiropas re-
ģionālā attīstības fonda līdz�nansējums ir 
Ls 298 691,70.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes 

projektu direktore, tālr.63107284
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SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā  “Video”!

Koģenerācijas stacija Tukumā

Tukuma novada Dome sveiks pensionārus

Līdz�nansējums izglītojamo 
ēdināšanas maksai Tukuma 

novada pašvaldības izglītības 
iestādēs

 Tukuma novada Dome nolēmusi atļaut 
SIA “Tukums DH” būvēt 18 metrus augstu 
koģenerācijas staciju. Attiecīgajā teritorijā 
apbūves noteikumos paredzētais maksimā-
lais ēku augstums ir 15 metru, tieši tāpēc arī 
bijis nepieciešams Domes saskaņojums.

Oktobrī Tukuma novada Domē bija sa-
ņemts iesniegums no apkures uzņēmuma 
SIA “Tukums DH”, kurā uzņēmums pauda, 
ka sakarā ar tehnoloģiskām vajadzībām un 
plānoto iekārtu uzstādīšanas gabarītiem to-
pošajā koģenerācijas stacijā, Tulpju ielā 2, ir 
nepieciešams grozīt Tukuma novada būv-
valdes izsniegtā plānošanas un arhitektūras 
uzdevuma saturu un noteikt 18 metrus kā 
maksimālo ēkas augstumu iepriekš norādī-
tā 15 metru augstuma vietā.

Projektējamais objekts atrodas komer-
ciestāžu apbūves teritorijā un zaļumu apbū-
ves teritorijā, un Tukuma novada teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi no-
saka, ka komerciestāžu apbūves teritorijās 
noteiktais maksimālais ēku augstums ir 15 
metri.

Tuvumā esošajos zemesgabalos, kur 
noteiktā plānotā izmantošana ir Mazstāvu 
dzīvojamā apbūve un Savrupmāju dzīvo-
jamā apbūve, maksimālais ēku augstums 
attiecīgi ir 14 metri un 11 metri, savukārt 
Ražošanas objektu un noliktavu teritoriju 
maksimālais apbūves augstums ir 18 metri.

Atbilstīgi Ministru kabineta noteiku-
miem, ja uzņēmuma iecerētā būve nevar 
izpildīt tehniskās prasības, tad būvprojekta 
tehniskie risinājumi saskaņojami institūci-
jās, kas noteikušas attiecīgās prasības, tāpēc 
par atkāpi no noteikumiem bija jālemj Tu-
kuma novada Domei.

Iepriekš pašvaldība pauda nostāju, ka 
nav vēlams plānot tik augstus objektus, kas 

ir vēl augstāki par jau esošo 16,92 metrus 
augsto koģenerācijas staciju. Izvērtējot aps-
tākļus dabā, Tukuma novada būvvalde no-
lēma, ka būves maksimālais augstums var 
tikt noteikts 18 metru.

Ņemot vērā nolūku samazināt siltum-
enerģijas piegādes tarifu Tukuma pilsētā, 
Dome nolēma izņēmuma kārtā atbalstīt 
SIA “Tukums DH” ierosinājumu un uzdod 
Tukuma novada būvvaldei veikt izmaiņas 
plānošanas un arhitektūras uzdevumā.

Šī iecerētā koģenerācijas stacija plānota 
ar 1,3 megavatu elektrisko jaudu un sešu 
megavatu siltumjaudu, pašvaldību infor-
mēja SIA “Tukums DH” valdes loceklis Jā-
nis Tenbergs.

Minēto jautājumu Tukuma novada 
Dome skatīja ārkārtas sēdē 2013.gada 4.de-
cembrī.

Tukuma novada Dome 2014.gadā, 
ņemot vērā Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrības priekšlikumu, ir nolēmusi ap-
sveikt Tukuma novada pensionārus apa-
ļajās dzīves jubilejās – 75, 80, 85, 90, 95, 
101 un 102 gadi.  

Tukuma novada pagastos sveikšanu 
organizēs Tukuma novada sociālā dienes-

ta pagastā strādājošais sociālais darbinieks 
sadarbībā ar pagasta pārvaldi. 

Tukuma pilsētā pensionārus apsveiks 
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības pār-
stāvji. 

Tā kā apsveicamo pensionāru ir vairāk 
nekā 700, tad diemžēl katru pensionāru 
viņa dzimšanas dienā nebūs iespējams ap-

sveikt, bet tas tiks veikts dažu dienu ietva-
ros.  Ja pensionāru nevarēs satikt viņa dek-
larētājā dzīvesvietā, lūgums par to informēt 
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības pār-
stāvjus – Jāni Kotānu, tālrunis 29445828  
vai Sarmīti Kreceri, tālrunis 29493057.

Lai šā gada jubilāriem laba veselība un 
možs garastāvoklis!

Pamatojoties uz Tukuma novada Domes 25.11.2010. saistoša-
jiem noteikumiem Nr.42 „Par bērnu ēdināšanas maksas Tukuma 
novada pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības programmu, noteikšanas kārtību”, 
23.12.2010. noteikumiem Nr.28 „Kārtība, kādā aprēķina, piešķir 
un izlieto pašvaldības līdz�nansējumu Tukuma novada vispārējās 
izglītības iestādes izglītojamo ēdināšanai” un pašvaldības atbalsta 
programmu ģimenēm ar bērniem, 2013.gada 19.decembra Tuku-
ma novada Domes sēdē tika noteikts pašvaldības līdz�nansējums 
izglītojamo ēdināšanas maksai Tukuma novada pirmsskolas un 
vispārējās izglītības iestādēs. No 2014.gada 1.janvāra pašvaldības 
līdz�nansējums gan Tukuma novada pagastu teritorijā, gan pil-
sētas teritorijā ir vienāds – 0,43 euro dienā vienam izglītojama-
jam. Iepriekš maksāšanas sistēma Tukuma pilsētas teritorijā bija 
atšķirīga – 0,36 euro dienā vienam izglītojamajam.

Pēc traģiskiem notikumiem Zolitūdē, Ekonomikas ministrija 
aicināja pilsētu un novadu būvvaldēm apsekot sabiedriski nozīmī-
gas ēkas. Šajā sakarā Tukuma novada Domes būvinspektori veiku-
ši pārbaudes topošajās jaunbūvēs un ēkās, kas celtas pēdējo piecu 
gadu laikā. 

Apsekojot veikalus „K-Rauta”, „Mājai un Dārzam”, tirdzniecī-
bas centru „Aplis” un „Maxima xx”, Tumes pagasta kultūras namu, 
Džūkstes un Sēmes pagastu sporta zāles, pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Karlsons” un „Taurenītis”, daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
Dārzniecības ielā 2A un citas sabiedriski nozīmīgas ēkas, būvju 
konstrukcijās netika konstatētas nekādas plaisas, deformācijas vai 
cita veida apdraudējums. 

Papildus pārbaudes tika veiktas Zemgales vidusskolā. Pārbau-
dot skolas aktu zāles jumtu, nesošajās konstrukcijās nekādas de-
formācijas netika konstatētas un jumta pamatkonstrukcija atzīta 
par drošu. Taču aktu zāles jumta dzegas daļā veidojas mitrums, kas 
nokļūst uz ēkas sienas dienvidu pusē. Šī problēma tiks risināta.

Apsekojot tirdzniecības centru „Rimi”, konstatēta jumta pārse-
guma plātņu deformācija un atsevišķu koņu stieņu korozija. Par 
veikala konstrukcijām ir pieprasīts ekspertu tehniskā apsekojuma 
slēdziens un risinājums vainu novēršanai. Speciālisti atzinuši, ka 
pašlaik situācija nav tik kritiska, lai veikalu slēgtu. Tomēr, Tukuma 
novada Domes būvinspektori informē, ka, liela sniega gadījumā, 
darbību tirdzniecības centrā nāksies slēgt.         

Veiktas būvju pārbaudes
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APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 19.12. 2013. lēmumu
(prot. Nr.18, 5.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.43
 

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr.8 
„Par sociālo palīdzību Tukuma novada 

pašvaldībā”
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 35.panta trešo, ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” 25.panta pirmo daļu, Ministru kabineta 

17.06.2009. noteikumu Nr.550 ”Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams 
un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību” 13., 15.punktu, 
likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 16.punktu un 

43.panta trešo daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31., 32.pantu

1. Pamatojoties uz Euro ieviešanas kārtības likuma 31. un 
32.pantu izdarīt Tukuma novada Domes 25.04.2013. saistošajos 
noteikumos Nr.8 „Par sociālo palīdzību Tukuma novada paš-
valdībā” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. papildināt saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu ar 
ierakstu šādā redakcijā:

„likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pirmās daļas 
16.punktu un 43.panta trešo daļu, Euro ieviešanas kārtības li-
kuma 31., 32.pantu”;

1.2. saistošo noteikumu 23.2.apakšpunktu izteikt šādā re-
dakcijā:

„23.2. kas piešķirts, pamatojoties uz šo saistošo noteikumu 
20.punktu, tiek aprēķināts kā starpība starp 250,00 euro un nor-
matīvo (faktisko) izdevumu summu un pabalsta pieprasītāja 
kopējiem ienākumiem, izmantojot šādu formulu:

PP = 250 euro +K-I, kur
PP – dzīvokļa pabalsta personai apmērs,
250,00 euro – pašvaldības noteiktais minimālais ienākumu 

līmenis dzīvokļa pabalsta piešķiršanai personai saskaņā ar šo 
saistošo noteikumu 20.punktu,

K – faktiskie, bet ne lielāki kā normatīvie izdevumi par īri 
un komunālajiem pakalpojumiem,

I – personai saskaņā ar šo saistošo noteikumu 20.punktu pē-
dējo trīs mēnešu vidējie ienākumi mēnesī”;

1.3. saistošo noteikumu 24.5.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 0,45” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „0,70 euro”;

1.4. saistošo noteikumu 24.7.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 15,00” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „22,00 euro”; 

1.5. saistošo noteikumu 28.1.1.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 20,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „30,00 euro”;

1.6. saistošo noteikumu 28.1.2. un 28.1.3.apakšpunktā ap-
zīmējumu un skaitli „Ls 10,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu 
„15,00 euro”;

Apstiprināti grozījumi un precizējumi Tukuma novada Domes 
saistošajos noteikumos

1.7. saistošo noteikumu 30.punktā apzīmējumu un skaitli 
„Ls 90,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „130,00 euro”;

1.8. saistošo noteikumu 31. un 32.punktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 150,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „250,00 euro”; 

1.9. saistošo noteikumu 34.3.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 150,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „220,00 euro”;

1.10. saistošo noteikumu 36.punktā apzīmējumu un skaitli 
„Ls 150,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „220,00 euro”;

1.11. saistošo noteikumu 38.2.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 10,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „30,00 euro”;

1.12. saistošo noteikumu 40. un 41.punktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 150,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „250,00 euro”;

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteiku-
mos Nr.8 „Par sociālo palīdzību 
Tukuma novada pašvaldībā” ne-
pieciešami, lai nodrošinātu Euro 
ieviešanas kārtības likuma prasī-
bas, proti, tiesību aktu pielāgošanu 
euro ieviešanai.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Veikti tehniski grozījumi. Saisto-
šajos noteikumos norādītā summa 
latos konvertēta uz summu euro, 
ņemot vērā ES Padomes noteikto 
maiņas valūtas kursu un ievērojot 
Euro ieviešanas kārtības likuma 
32.panta prasības. 

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projekts neietekmē pašvaldības 
budžetu. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teri-
torijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Administratīvajām procedūrām 
tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsū-
dzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav organizētas.

Mainīts „Eco Baltia vide” klientu 
apkalpošanas centra darba laiks

Sākot ar 2014. gada 2. janvāri „Eco Baltia vide” klientu apkal-
pošanas centrs Dienvidu ielā 2a klientus pieņems darba dienās 
no plkst.9.00 līdz plkst.12.00 un no plkst.13.00 līdz plkst.16.00.

Tālr. 63124702; 63125896
Fakss 63124702
E-pasts: kurzeme@vide.ecobaltia.lv
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APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 19.12. 2013. lēmumu
(prot. Nr.18, 6.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.44

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr.9 

„Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta 
pirmās daļas 16.punktu un 43.panta trešo daļu, Euro ieviešanas kārtības 

likuma 31., 32.pantu

1. Pamatojoties uz Euro ieviešanas kārtības likuma 31. un 
32.pantu izdarīt Tukuma novada Domes 25.04.2013. saistošajos 
noteikumos Nr.9 „Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem” 
(turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. saistošo noteikumu 3.punktā apzīmējumu un skaitli „Ls 
100,-” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „150,00 euro”;

1.2. saistošo noteikumu 9.punktā apzīmējumu un skaitli „Ls 
50,-“ aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „100,00 euro”;

1.3. papildināt saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu ar 
ierakstu šādā redakcijā:

„Euro ieviešanas kārtības likuma 31., 32.pantu”; 
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos 
Nr.9 „Par Tukuma novada pašval-
dības pabalstiem” nepieciešami, lai 
nodrošinātu Euro ieviešanas kārtī-
bas likuma prasības, proti, tiesību 
aktu pielāgošana euro ieviešanai.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Veikti tehniski grozījumi. Saisto-
šajos noteikumos norādītā summa 
latos konvertēta uz summu euro, 
ņemot vērā ES Padomes noteikto 
maiņas valūtas kursu un ievērojot 
Euro ieviešanas kārtības likuma 
32.panta prasības. 

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projekts neietekmē pašvaldības 
budžetu. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teri-
torijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Administratīvajām procedūrām 
tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsū-
dzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 19.12. 2013. lēmumu
(prot. Nr.18, 7.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.45
 

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteikumos Nr.10 

„Par Tukuma novada pašvaldības �nansiālo atbalstu
 audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāreņiem

 un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem”

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 15.11.2005. noteikumu 
Nr.857 „Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku 

gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī 
pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 22.punktu, Ministru kabineta 

19.12.2006. noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu,, 
Euro ieviešanas kārtības likuma 31., 32.pantu

1. Pamatojoties uz Euro ieviešanas kārtības likuma 31. un 
32.pantu, izdarīt Tukuma novada Domes 25.04.2013. saistoša-
jos noteikumos Nr.10 „Par Tukuma novada pašvaldības �nan-
siālo atbalstu audžuģimenēm un sociālajām garantijām bāre-
ņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem” (turpmāk 
– saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1.1. saistošo noteikumu 2.1.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „ Ls 120,00” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „175,00 
euro”; 

1.2. saistošo noteikumu 2.2.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 30,-“ aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „45,00 euro”;

1.3. saistošo noteikumu 2.3.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 175,00” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „250,00 
euro”;

1.4. saistošo noteikumu 2.4.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 90,00” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „130,00 euro”;

1.5. saistošo noteikumu 2.5.apakšpunktā apzīmējumu un 
skaitli „Ls 45,00” aizstāt ar skaitli un apzīmējumu „65,00 euro”;

1.6. papildināt saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu ar 
ierakstu šādā redakcijā:

„Euro ieviešanas kārtības likuma 31., 32.pantu”;
2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī.
Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.04.2013. saistošajos noteiku-
mos Nr.10 „Par Tukuma novada 
pašvaldības �nansiālo atbalstu 
audžuģimenēm un sociālajām ga-
rantijām bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušajiem bērniem” 
nepieciešami, lai nodrošinātu Euro 
ieviešanas kārtības likuma prasī-
bas, proti, tiesību aktu pielāgošana 
euro ieviešanai.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Veikti tehniski grozījumi. Saisto-
šajos noteikumos norādītā summa 
latos konvertēta uz summu euro, 
ņemot vērā ES Padomes noteikto 
maiņas valūtas kursu un ievērojot 
Euro ieviešanas kārtības likuma 
32.panta prasības.
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turpinājums 14.lpp.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 19.12. 2013. lēmumu
 (prot. Nr.18, 8.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.46

Par grozījumiem Tukuma novada Domes
26.04. 2012. saistošajos noteikumos Nr.12
„Tukuma novada teritorijas izmantošanas

 un apbūves noteikumi”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 
1.punktu, Teritorijas attīstības un plānošanas likuma 25.panta pirmo daļu 

un Euro ieviešanas kārtības likuma 31. un 32.pantu
1. Pamatojoties uz Euro ieviešanas kārtības likuma 31. un 

32.pantu, izdarīt Tukuma novada Domes 2012.gada 26.aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.12 „Tukuma novada teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumi” šādus grozījumus:

1.1. papildināt saistošo noteikumu tiesisko pamatojumu ar 
atsauci „Euro ieviešanas kārtības likuma 31. un 32.pantu”.

1.2. 740.punktā vārdus un skaitļus „no 10 līdz 50 latiem” 
aizstāt ar vārdiem un skaitļiem „no 15,00 līdz 72,00 euro”, bet 
vārdus un skaitļus „no 50 līdz 1000 latiem” aizstāt ar vārdiem 
un skaitļiem „no 72,00 līdz 1400,00 euro”.

 1.3. 741.punktā vārdus un skaitļus „no 20 līdz 200 latiem” 
aizstāt ar vārdiem un skaitļiem „no 30,00 līdz 285,00 euro”, bet 
vārdus un skaitļus „no 200 līdz 600 latiem” aizstāt ar vārdiem 
un skaitļiem „no 290,00 līdz 860,00 euro”.

1.4. 742.punktā vārdus un skaitļus „no 10 līdz 100 latiem” 
aizstāt ar vārdiem un skaitļiem „no 15,00 līdz 143,00 euro”, bet 
vārdus un skaitļus „no 100 līdz 500 latiem” aizstāt ar vārdiem 
un skaitļiem „no 145,00 līdz 712,00 euro”.

1.5. 743.1.1.apakšpunktā vārdus un skaitļus „no 25 līdz 250 
latiem” aizstāt ar vārdiem un skaitļiem „no 36,00 līdz 350,00 
euro”, bet vārdus un skaitļus „no 100 līdz 1000 latiem” aizstāt ar 
vārdiem un skaitļiem „no 143,00 līdz 1400,00 euro”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī.
Pilnu dokumentu teksts ar pielikumiem pieejams www.tu-

kums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Sais-
tošie noteikumi”.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projekts neietekmē pašvaldības 
budžetu. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teri-
torijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Administratīvajām procedūrām 
tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsū-
dzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav organizētas.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Grozījumi Tukuma novada Domes 
26.04.2012. saistošajos noteikumos 
Nr.12 „Tukuma novada teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteiku-
mi” nepieciešami, lai nodrošinātu 
Euro ieviešanas kārtības likuma 
prasības, proti, tiesību aktu pielā-
gošanu euro ieviešanai.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Veikti tehniski grozījumi. Saisto-
šajos noteikumos norādītā summa 
latos konvertēta uz summu euro, 
ņemot vērā ES Padomes noteikto 
maiņas valūtas kursu un ievērojot 
Euro ieviešanas kārtības likuma 
32.panta prasības.   

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Projekts neietekmē pašvaldības 
budžetu. 

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teri-
torijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Administratīvajām procedūrām 
tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, 
izpildes administrēšana un pārsū-
dzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 
26.05.2011.lēmumu (prot. Nr.7, 3.§.)
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.13

Ar grozījumiem, kas izdarīti
ar Tukuma novada Domes 24.10.2013.

lēmumu (prot. Nr.15, 2.§.)
Līdz�nansējuma samaksas 

kārtībaTukuma novada profesio-
nālās ievirzesizglītības iestādēs

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
 21.panta 14.punkta g) apakšpunktu, 

41.pantapirmās daļas 1.punktu un 43.panta 

trešo daļuun Euro ieviešanas kārtības likuma 
VIII   nodaļu 

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma 
novada Domes 24.10.2013. (prot.Nr.15, 2.§.), 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk - no-

teikumi) nosaka kārtību, kādā tiek no-
teikta maksa kā līdz�nansējums (turp-
māk - līdz�nansējums) par izglītības 
ieguvi profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu programmās ietvertā mācību 
procesa nodrošināšanai un sniegtajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašval-
dības dibinātajās profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs.

2. Līdz�nansējuma kārtība attiecas uz 
Tukuma Mākslas skolas, Tukuma Mūzi-
kas skolas, Tukuma Sporta skolas (katra 
turpmāk saukta - Skola) izglītojamo ve-
cāku vai aizbildņu (turpmāk - vecāki) un 
citām pašvaldībām, kuru administratīva-
jā teritorijā deklarēti izglītojamie, kas ap-
meklē Skolu (turpmāk – cita pašvaldība).

II. Līdz�nansējuma noteikšanas 
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kārtība un apmērs
3. Līdz�nansējums par izglītības ieguvi pašvaldības dibinātajās 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs veido daļu no katras 
Skolas �nansējuma.
4. Līdz�nansējums paredzēts un izmantojams normatīvajos ak-
tos un Skolas nolikumā paredzētajiem mērķiem.
5. Līdz�nansējumu maksā:
5.1. vecāki; 
5.2. cita pašvaldība.
6. Skolā noteikta šāda vecāku līdz�nansējuma maksa mēnesī:
6.1. Tukuma Mākslas skola
6.1.1. profesionālās ievirzes izglītības programma „Vizuāli plas-
tiskā māksla”     9,96 euro
6.1.2. interešu izglītības programma:
6.1.2.1. ´Tautas dejas kolektīvs „Luste””  7,11 euro
6.1.2.2. „Lidmodelistu pulciņš”    4,98 euro
6.1.2.3. „Keramika”     4,98 euro
6.1.2.4. „Lietišķā māksla”     4,98 euro
6.1.2.5. „Vizuālā māksla”     4,98 euro
6.1.2.6. „Kokapstrāde”     4,98 euro
6.1.2.7. „Jauniešu mākslas studija”   4,98 euro
6.2. Tukuma Mūzikas skola
6.2.1. profesionālās ievirzes izglītības programmas:
6.2.1.1. priekšmeta apguve pēc mācību plāna 14,23 euro
6.2.1.2. papildus individuāli 1 mācību stunda nedēļā  
            28,46 euro
6.2.1.3. papildus individuāli 0,5 mācību stunda nedēļā  
            14,23 euro
6.2.2. interešu izglītības programma „Sagatavošanas klase” 
6.2.2.1. viena individuāla un viena grupas mācību stunda 
nedēļā          28,46 euro
6.2.2.2. individuāli 1 mācību stunda nedēļā  14,23 euro
6.2.2.3. papildus 1 individuāla mācību stunda nedēļā  
           28,46 euro
6.2.2.4. papildus individuāli 0,5 mācību stunda nedēļā  
            14,23 euro
6.2.3. interešu izglītības programma 
„Sagatavošanas klase – Pikolo”         14,23 euro

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
lēmumu (prot.Nr.15, 2.§.) un stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī

6.3. Tukuma Sporta skola
6.3.1. profesionālās ievirzes izglītības programmas
6.3.1.1. „Basketbols”    7,11 euro
6.3.1.2. „Volejbols”    7,11 euro
6.3.1.3. „Ložu šaušana”    2,85 euro
6.3.1.4. „Vieglatlētika”    2,85 euro
6.3.1.5. „Futbols”     1,42 euro
6.3.1.6. „Mākslas vingrošana”   1,42 euro

6.3.2. interešu izglītības programmas:
6.3.2.1. izslēgts
6.3.2.2. izslēgts
6.3.2.3. „Volejbols”    7,11 euro

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
lēmumu (prot.Nr.15, 2.§.) un stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī

6.3.3. pašapmaksas grupa (dažādi sporta veidi) 21,34 euro
Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 24.10.2013. 

lēmumu (prot.Nr.15, 2.§.) un stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī
7. Citu pašvaldību līdz�nansējuma apmēru nosaka, aprēķinot 
Tukuma novada pašvaldības izmaksas budžeta gadā par vienu 
izglītojamo Skolā. Līgumu ar citu pašvaldību par līdz�nansēju-
mu slēdz Tukuma novada Izglītības pārvalde. 
8. Ja cita pašvaldība atsakās slēgt līgumu, vecāki sedz šo notei-
kumu 7.punktā aprēķināto līdz�nansējumu.
9. Vecāku līdz�nansējuma maksa kārtējam mēnesim jāsamak-
sā Skolā vai jāiemaksā tās norādītajā bankas kontā līdz mēneša 
pēdējai darba dienai. 
10. Pamatojoties uz vecāku iesniegumu un izvērtējot objektīvos 
iemeslus, Skola var noteikt citu samaksas kārtību.
11. Izglītojamo attaisnotie vai neattaisnotie kavējumi neatbrīvo 
no līdz�nansējuma maksas. Pārtraucot mācības Skolā, vecāku 
iemaksātais līdz�nansējums netiek atmaksāts.

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
lēmumu (prot.Nr.15, 2.§.). 

12. Skolai ir tiesības atskaitīt izglītojamo no izglītības iestādes, 
ja 3 mēnešus nav saņemts līdz�nansējums.
13. No līdz�nansējuma vecāku maksas 100% apmērā ar Skolas 
direktora rīkojumu, tiek atbrīvoti:
13.1. trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērni;
13.2. bērni invalīdi un bāreņi;
13.3. trešais un nākamie bērni, ja no ģimenes Skolu apmeklē trīs 
vai vairāk bērni.
14. No līdz�nansējuma vecāku maksas 50% apmērā, ar skolas 
direktora rīkojumu, tiek atbrīvoti:
14.1. daudzbērnu ģimeņu (trīs un vairāk nepilngadīgi bērni) 
bērni;
14.2. viens bērns, ja no vienas ģimenes Skolu apmeklē divi bēr-
ni.
15. Atsevišķos gadījumos, t.sk. par īpašiem sasniegumiem un 
aktivitāti ar direktora rīkojumu Skolas izglītojamo var atbrīvot 
no vecāku līdz�nansējuma maksas 50% vai 100% apmērā.
16. Tukuma novada Dome var piešķirt līdz�nansējumu šo 
noteikumu 13.un 14.punktā minētās vecāku līdz�nansējuma 
maksas starpības segšanai.
III. Noslēguma jautājumi
17. Šo noteikumu ievērošanas un līdz�nansējuma iemaksas iz-
pildes kontroli organizē un nodrošina attiecīgās Skolas direk-
tors.
18. Noteikumi stājas spēkā 2011.gada 1.septembrī.

turpinājums no 13.lpp.

Apstiprināti ar Tukuma novada Domes lēmumiem:
- 21.11.2013. (prot.Nr.16, 5.§.),
- 19.12.2013. (prot.N.18, 16.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.42

Par pašvaldības galvojumu studiju
un studējošā kredīta saņemšanai

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu, 
Ministru kabineta 25.03.2008. noteikumu Nr.196 „Noteikumi par 

pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem” 13.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā Tukuma novada Dome 

(turpmāk – Dome) sniedz galvojumu studiju kredīta un/vai 
studējošā kredīta (turpmāk – Kredīts) saņemšanai.

2. Uz Domes galvojumu Kredīta saņemšanai var pretendēt 
Tukuma novada pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīves-
vietu deklarējusi persona:

2.1. kura nevar saņemt pirmās un otrās pakāpes radinieku 
galvojumu Kredīta saņemšanai;

2.2. kurai atestāta par vispārējo vidējo izglītību pielikumā - 
sekmju izrakstā vai bakalaura/profesionālā bakalaura diploma 
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2013.gada 19.decembra Tukuma 
novada Domes sēdē tika apstiprināti 
precizējumi, kuri stājās spēkā no 2014. 
gada 1. janvāra:

Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
saistošajos noteikumos Nr.25 „Par 
grozījumiem Tukuma novada Domes 
23.09.2010. saistošajos noteikumos Nr.35 
„Par Tukuma novada teritorijas un tajā 
esošo ēku un būvju uzturēšanu un iz-
mantošanu”; 

Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
saistošajos noteikumos Nr.28 „Par 
grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.4 
„Par apstādījumu ierīkošanu, uzturēšanu 
un aizsardzību Tukuma novadā””;

Saistošie noteikumi kas stājas spēkā 2014.gada 1.janvārī

2013.gada 19.decembra Tukuma novada Domes sēdē tika 
apstiprināti grozījumi: 

pielikumā, vidējā atzīme ir 7 balles un augstāk.
3. Domes galvojumu Kredītam var saņemt ne vairāk kā:
3.1. viena bakalaura grāda iegūšanai, studējot pilna laika (iz-

ņemot vakara) akreditētā studiju programmā Latvijā;
3.2. viena maģistra grāda iegūšanai, studējot pilna laika (iz-

ņemot vakara) akreditētā studiju programmā Latvijā vai ārval-
stīs.

4. Dome nesniedz galvojumu Kredīta saņemšanai nepilna 
laika studējošajiem un studijām doktora grāda iegūšanai.
II. Kārtība, kādā saņemams galvojums

5. Persona, kura pretendē uz Domes galvojumu Kredīta sa-
ņemšanai, Tukuma novada Izglītības pārvaldei iesniedz iesnie-
gumu (paraugs pievienots), kam pievieno:

5.1. kredītiestādes izziņu par atteikumu pretendentam sa-
ņemt pirmās un otrās pakāpes radinieku (vecāki, brāļi, māsas) 
galvojumu; 

5.2. izziņu par uzņemšanu pilna laika (izņemot vakara) stu-
dijām augstskolas akreditētā studiju programmā vai ar augst-
skolu noslēgtā studiju līguma kopiju;

5.3. ar kredītiestādi noslēgtā studiju vai studējošā aizdevu-
ma līguma par valsts galvojumu kopiju;

5.4. atestāta par vispārējo vidējo izglītību pielikuma - sekm-
ju izraksta vai bakalaura/profesionālā bakalaura diploma pieli-
kuma kopiju;

5.5. dzīves aprakstu (CV), rekomendācijas un dokumentus, 
kas apliecina papildu aktivitāti mācību procesā (ja tādi ir).

6. Iesniegto dokumentu atbilstību šiem noteikumiem izvērtē 
Tukuma novada Izglītības pārvalde, kas sagatavo lēmuma pro-
jektu izskatīšanai Izglītības, kultūras un sporta komitejā. Izglītī-
bas, kultūras un sporta komiteja izskata pretendentu iesniegtos 
dokumentus un uzklausa pretendentu. Lēmuma projektu par 
pašvaldības galvojuma sniegšanu pretendentam izskata Fi-
nanšu komitejā. Dome pieņem galīgo lēmumu par galvojuma 
sniegšanu.

7. 10 dienu laikā pēc Domes lēmuma par galvojumu Kredī-
tam saņemšanas studentam ir jānoslēdz vienošanās līgums ar 
Domi. Līguma izpildes uzraudzību veic Finanšu nodaļa.

8. Domes lēmumā minētā aizdevuma samaksa tiek garantē-
ta ar Tukuma novada pašvaldības budžetu. Lēmums tiek nosū-
tīts Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārrau-
dzības padomei.

9. Domes galvojumu izsniedz pašvaldības kredītportfeļa ie-
tvaros. Katru gadu pie pašvaldības budžeta pieņemšanas Dome 
lemj par attiecīgajā gadā iespējamo kopējo galvojuma apjomu.
III. Noslēguma jautājumi

10. Atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada Domes 
23.12.2009. noteikumus Nr.27 „Kārtība, kādā Tukuma novada 
Dome dod galvojumu studiju un studējošā kredītam”.

Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
saistošajos noteikumos Nr.29 „Par 
grozījumiem Tukuma novada Domes 
25.02.2010. saistošajos noteikumos Nr.6 
„Par atvieglojumiem zobu protezēšanai, 
zobu protēžu labošanai, pirts pakalpo-
jumiem un autotransporta izmantošanai 
braucieniem uz medicīnas iestādēm””;

Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
saistošajos noteikumos Nr.34 „Par 
grozījumiem Tukuma novada Domes 
27.05.2010. saistošajos noteikumos Nr.29 
„Par sabiedrisko kārtību un sanitāro tīrī-
bu Tukuma novadā””;

Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
saistošajos noteikumos Nr.35 „Par 

grozījumiem Tukuma novada Domes 
28.04.2011. saistošajos noteikumos Nr.9 
„Pašvaldības aģentūras „Tukuma Sporta 
un atpūtas komplekss” maksas pakalpo-
jumi”;

Tukuma novada Domes 24.10.2013. 
saistošajos noteikumos Nr.37 „Par 
grozījumiem Tukuma novada Domes 
28.04.2011. saistošajos noteikumos Nr.12 
„Tukuma novada pašvaldības aģentū-
ras „Tukuma novada sociālais dienests“ 
maksas pakalpojumi““. 

Pilnu dokumentu teksts ar pieliku-
miem pieejams www.tukums.lv sadaļā 
„Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, 
„Saistošie noteikumi”.

Tukuma novada 28.01.2010. no-
teikumos Nr.3 „Par Tukuma novada 
Dzimtsarakstu nodaļas maksas pakalpo-
jumiem“, 

Tukuma novada Domes 27.01.2011. 
noteikumos Nr.1 „Par Irlavas kultūras 
nama un Lestenes tautas nama maksas 
pakalpojumiem”, 

Tukuma novada Domes 28.01.2010. 
noteikumos Nr.2 „Tukuma pilsētas Kul-
tūras nama maksas pakalpojumi”, 

Tukuma novada Domes 24.02.2011. 
noteikumos Nr.3 „Samaksa par Tukuma 
novada Domes Konferenču zāles un Sēžu 
zāles izmantošanu”, 

Tukuma novada Domes 24.03.2011. 

noteikumos Nr.9 „Par nedzīvojamo tel-
pu nomas maksu”, 

Tukuma novada Domes 24.03.2011. 
noteikumos Nr.10 „Par Tukuma Sporta 
skolas šautuves izmantošanas maksu”, 

Tukuma novada Domes 28.04.2011. 
noteikumos Nr.11 „Tukuma bibliotēkas 
lietošanas noteikumi”, 

Tukuma novada Domes 20.12.2012. 
noteikumos Nr.15 „Irlavas un Lestenes 
pagastu pārvaldes „Irlavas sporta nams ” 
maksas pakalpojumi”, 

Tukuma novada Domes 30.06.2011. 
noteikumos Nr.19 „Tukuma muzeja 
maksas pakalpojumu cenrādis”, 

Tukuma novada Domes 25.11.2010. 

noteikumos Nr.25 „Pūres pagasta kul-
tūras nama un Jaunsātu pagasta tautas 
nama maksas pakalpojumi”, 

Tukuma novada Domes 23.12.2010. 
noteikumos Nr.29 „Tukuma Tūrisma in-
formācijas centra maksas pakalpojumu 
cenrādis“, 

Tukuma novada Domes 23.12.2010. 
noteikumos Nr.30 „Zentenes kultūras 
nama, Zentenes pils, Sēmes tautas nama 
un Kaives muižas maksas pakalpojumi”.

Grozījumi noteikumos stājās spēkā no 
2014.gada 1.janvāra, dokumentu pilns 
teksts pieejams tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

16. Janvāris, 2014   Nr. 1 (110)INFORMĀCIJA

Tautas grāmatu plaukts un Draugu ķēde Rīgā 18.janvārī

PŪRES BIBLIOTĒKAS JAUNUMI

SPILGTĀKAIS 2013.GADA NOTIKUMS

Lasīšanas veicināšanas programma „GRĀMATU STARTS”

Latvijas Nacionālā bibliotēka līdz 1.de-
cembrim rīkoja akciju „Tautas grāmatu 
plaukts”, aicinot iedzīvotājus dāvināt kādu 
nozīmīgu grāmatu. Paldies pūreniekiem, 
kuri nodeva savu īpašo grāmatu un ierak-
stīja vēstījumu nākamajām paaudzēm. Sa-
vukārt Rīgā 2014.gada 18.janvārī dāvināju-
mi no visas Latvijas ceļos uz jauno Gaismas 
pili. Sadarbībā ar Pūres kultūras namu, bib-

liotēka organizē braucienu uz Rīgu. 
Uzvelkam cepures, šalles un cimdus, 

lai piedalītos grāmatu ķēdē! Simboliskā 
tautas akcija būs viens no 2014.gada Ei-
ropas kultūras galvaspilsētas atklāšanas 
pasākumiem, kad varēs gūt gandarījumu 
par šādu tautas kultūras gara apliecināju-
mu. Mūsu vieta ir Akmens tilts zonā no 
plkst. 13.00 - 13.30. Šajā dienā Rīgā būs 

iespējams apmeklēt arī citus pasākumus, 
tai skaitā iespēja Daugavas akvatorijā no-
skatīties uguns skulptūru pasaules čempio-
nātu. Lūdzu, piesakieties braucienam uz 
Rīgu bibliotēkā (tel.63191209) vai kultūras 
namā (tel.63191175). Izbraukšana no Pūres 
centra stāvlaukuma sestdien, 18.janvārī, 
plkst.10.30.

Pūres pagasta bibliotēka INIC

2013.gads bibliotēkai bijis veiksmīgs. 
Realizētas idejas, kuras jau izsapņotas vai-
rākus gadus, turpināts iesāktais un ieski-
cēts nākamajā gadā darāmais. Bez ikdie-
nas darbiem (apmeklētāju apkalpošanas) 
2014.gadā izveidosim Mājvietu datubāzi, 
turpināsim piedalīties UNESCO Latvijas 
Nacionālās komisijas tīklā „Stāstu biblio-
tēkas”, aicināsim darboties lasīšanas vei-
cināšanas programmā „Grāmatu starts”. 

Par šo iniciatīvu esam gandarīti, jo šajā 
projektā iesaistītas tikai 10 Latvijas biblio-
tēkas. Mums ir lieliski palīgi un sadarbības 
partneri – pirmsskolas izglītības iestādes 
„Zemenīte” darbinieki un pieredze, jo jau 
2007.gadā realizējām Valsts Kultūrkapitāla 
fonda (VKKF) �nansēto lasīšanas veicinā-
šanas apakšprogrammu „Pirmā tikšanās 
ar bibliotēku”, kad pirmsskolas vecuma 
bērniem dāvinājām grāmatiņu „Burtumā-

ja”, izveidojām Pasaku stūrīti (sienas zīmē-
jums, bērnu mēbeles, spēles, rotaļlietas) 
un notika dažādas aktivitātes („pasakainās 
piektdienas”, grāmatu priekšā lasīšana u.c.). 
Nākošgad ieteiksim un mudināsim vecākus 
lasīt priekšā bērniem grāmatas, piedāvāsim 
doties uz fantāziju zemi un bibliotēku kā 
interesantu vietu, kur izzināt pasauli.

Valda Dzelzkalēja 
Bibliotēkas INIC vadītāja

Pūres pagasta trīsgadniekiem un viņu 
ģimenēm 2014. gadā tiks piedāvāta iespē-
ja piedalīties lasīšanas veicināšanas prog-
rammā „Grāmatu starts”. Šo ideju radījis 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Bērnu literatūras centrs un atbalsta LNB 
Atbalsta biedrība, lai mudinātu pašus 
mazākos iepazīties ar aizraujošo grāmatu 

pasauli un iedibinātu lasīšanu kā tradīci-
ju ģimenē. 

Grāmatas joprojām ir pamats tam, lai 
bērni augtu par gudrām, zinātkārām un 
radošām personībām, veidotu bagātu iztēli 
un valodu. 

Projekta īstenošanai 2014. gadā izrau-
dzītas 10 Latvijas aktīvākās bibliotēkas. 
Mērķis nākamajos gados ir iedibināt šo la-
sīšanas veicināšanas programmu visā valstī. 

„Grāmatu starta” laikā ģimenes, kurās 
aug trīs gadus veci bērni, saņems ielūgumu 
no Pūres bibliotēkas. Ierodoties bibliotēkā, 
viņi kopā ar bibliotekāru dosies ekskursi-
jā, iepazīs bibliotēkas telpas, bērnu stūrīti, 
bērnu grāmatu, izglītojošo spēļu klāstu un 
citas iespējas, ko ģimenēm ar maziem bēr-
niem piedāvā bibliotēka. Tikšanās noslēgu-
mā katrs bērns saņems projekta „Grāmatu 
starts” komplektu: lasāmgrāmatiņu atbil-
stoši bērna vecumam, praktisku mugurso-
miņu, mīļlietiņu – mazu, zinātkāru pūculē-
nu, kas atgādinās par viesošanos bibliotēkā 
un mudinās to apmeklēt turpmāk. Zinātkā-
rais pūculēns izvēlēts arī par projekta sim-
bolu. Pūculēna tēlu radījusi un „Grāmatu 
startam” uzdāvinājusi māksliniece Indra 

Sproģe.
Ja mazie „Grāmatu starta” dalībnieki un 

viņu vecāki būs aktīvi un ieinteresēti, bib-
liotēka plāno piedāvāt arī „Pūculēnu skolu”, 
kurā notiks regulāras, aktīvas, radošas un 
attīstošas nodarbības. 

Tā kā valsts nav atradusi iespējas, lai 
atbalstītu „Grāmatu startu”, iesaistījusies 
ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta 
biedrība, aicinot ziedot ikvienu, kam rūp 
gudra nākamā paaudze un lasoša Latvija. 

Ziedot iespējams:
- portālā www.ziedot.lv
-ziedojuma kontā: 
LV84HABA0551006763188 (ziedoju-

ma mērķī jānorāda „Grāmatu startam Pū-
res bibliotēkā”)

No ziedojumiem būs atkarīgs, cik bēr-
nu „Grāmatu startā” varēs piedalīties 2014. 
gadā. Šādi projekti var īstenoties tikai patei-
coties cilvēkiem, kuri izprot grāmatas no-
zīmi bērna dzīvē un tās ieguldījumu viņu 
nākotnē – ziedotājiem, uzņēmīgiem biblio-
tekāriem un atbildīgiem vecākiem. 

Sanita Kitajeva
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Atbalsta biedrība

 2013.gads ir aizvadīts un savu gaitu uz-
sācis Jaunais 2014.gads ar jaunām domām, 
apņēmībām un jauniem darbiem. Noteikti 
ikviens no mums vēl kavējas atmiņās par 
aizvadītā gada notikumiem un piedzīvo-
jumiem. 2013. gads Tukuma novadā bijis 
dažādu pasākumu, notikumu un projektu 

bagāts, par kuriem ir lasījuši, dzirdējuši vai 
piedalījušies daudzi no mums. Aicinām ik-
vienu iedzīvotāju izteikt savu viedokli par 
spilgtāko 2013.gada notikumu Tukuma no-
vadā. 

Izsakiet savas domas, kurš notikums 
un kāpēc tas palicis jums atmiņā. Savu vie-

dokli, labus vai ne tik labus vārdus, kā arī 
ierosinājumus turpmākajiem gadiem sūtiet 
uz e-pastu: anda.andzane@tukums.lv vai 
zvanot pa tālr. 63132744 līdz 2014.gada 
27.janvārim.

Jūsu teiktais tiks apkopots un publicēts 
„Tukuma Laiks” februāra numurā.
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Pasākums jauniešu nodarbinātības veicināšanai

Vienībā notika pirmās zolītes 
sacensības 

Sapulce par komunālo 
pakalpojumu maksājumu 

problēmām

Grāmatu draugu ķēde

MAZS BĒRNS UN GRĀMATA
Raibajā ikdienā un steigā laiks paiet 

nemanāmi. Daudz kam pietrūkst laika un 
tai skaitā nereti gadās, ka tas pietrūkst arī 
mūsu pašu bērniem. Tas, cik ļoti bieži sa-
traukti un nomākti esam paši, tik daudz tas 
atsaucas arī mūsu bērnos. Ar laiku sapro-
tam, ka nepieciešams kaut kas, kas kliedē 
mūsu nogurumu un sagādā pozitīvas emo-
cijas, tieši tāpat tas ir vajadzīgs arī bērniem.

 Labs veids, kā bērnam palīdzēt kļūt 
mierīgākam un apmierinātam ir grāmatu 
lasīšana. Pat mazais trīsgadnieks, kurš pats 

vēl neprot izlasīt burtus, saņem daudz no-
derīga no tās. Lasot priekšā grāmatu, bēr-
nam attīstās uzmanība, klausīšanās prasme, 
fantāzija, runas prasme, kā rezultātā tiek 
sekmēta domāšana. Šis process atstāj lielu 
iespaidu uz bērnu.  Katru dzirdēto stāstiņu 
vai pasaku viņš atstāsta vēlāk vēl kādam, 
protams, savu spēju robežās, un tas jau ba-
gātina viņa vārdu krājumu. 

Tas neprasa daudz laika un līdzekļu. 
Manuprāt, mūsdienās ir nedaudz zudusi 
izpratne par grāmatu patieso vērtību, cik 

daudz mums tās spēj pastāstīt un noderīga 
sniegt, tāpēc, varbūt tagad, sākoties gara-
jiem ziemas vakariem, ir īstais laiks, lai to 
atgūtu. 

Šajā brīdī vēlos uzrunāt visvairāk tos, 
kuriem mājās ir šie mazie klausītāji, jo vi-
ņiem ir lieliska iespēja padarīt sava bērna 
dienas krāsainākas. Tas ir laiks, ko varam 
pavadīt kopā, un laiks, kas mūs dara bagā-
tākus.

Anita Ersta 
3-gadīgā Klāva mamma

 Lai veicinātu jauniešu nodarbinātību, 
Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) 
no 2014.gada plānots ieviest jaunu pasā-
kumu – „Jauniešu garantija”. Pasākums 
paredz, ka jaunieši vecumā no 15 līdz 29 
gadiem, lai iekļautos darba tirgū, saņems 
atbalstu nodarbinātības, apmācību vai iz-
glītības pasākumu veidā. 

Lai piedalītos garantijas pasākumos 
jauniešiem, kuri nemācīsies vai nestrādās, 
būs jāreģistrējas kā bezdarbniekiem. Tad 
šie jaunieši varēs piedalīties gan NVA ap-
mācību programmās, gan profesionālās iz-
glītības programmās. Uzņēmīgākajiem jau-
niešiem NVA piedāvās atbalstu pašnodar-
binātības vai komercdarbības uzsākšanai. 
Tāpat jaunieši varēs gūt arī pirmo darba 
pieredzi, piedaloties aktivitātēs „Darba vie-
ta jaunietim”, „Atbalsts jauniešu brīvprātī-
gajam darbam”, kā arī izmantot citus NVA 
pakalpojumus. 

„Jauniešu garantijas” pasākumus NVA 
īstenos, sadarbojoties ar Izglītības un zināt-
nes ministriju, mācību iestādēm, pašvaldī-
bām, sociālajiem dienestiem, jaunatnes or-
ganizācijām un, protams, darba devējiem. 
Lai palīdzētu jauniešiem iekļauties darba 
tirgū, NVA piedāvā daudzus pakalpojumus 
– gan karjeras konsultācijas, gan profesio-
nālās un neformālās izglītības programmu 
apguvi, gan iespēju piedalīties dažādos ak-
tīvajos nodarbinātības pasākumos. 

Dace Blūmentāle
NVA Tukuma �liāles vadītāja

2013. gada 6.decembrī, dienā, kad pirmo reizi zemi pārklāja 
balts sniedziņš, Degolē-Vienībā tradīciju zālē notika pirmās zolī-
tes sacensības, kurās piedalījās arī interesenti no Tumes pagasta un 
Kandavas. Rezumējot trīs kārtu sacensībās izcīnītos punktus, par 
uzvarētāju kļuva tumenieks Andis Vītolnieks, otro vietu izcīnīja 
kandavnieks Arnis Kleinbergs, bet ar trešo vietu apsveicām vienī-
go dāmu kungu kompānijā vienībnieci Dainu Baumani!  Nākamās 
sacensības, ko organizēsim Vienības sportistiem, notiks janvārī 
šautriņmešanā un galda tenisā.

Tālivaldis Krūmiņš
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 

sporta darba organizators

Zolīšu sacensību uzvarētāji no kreisās: kandavnieks Arnis Klein-
bergs, tumenieks Andis Vītolnieks un vienībniece Daina Baumane

Tukuma novada Dome aicina Tukuma pilsētas iedzīvotājus  uz 
sapulci par komunālo pakalpojumu maksājumu problēmām Tuku-
ma pilsētā. Sapulce notiks 2014.gada   21.janvārī  18.00 Tukuma 
novada  Domes Konferenču zālē (2.stāvā), Talsu ielā 4, Tukumā.       

Sapulce tiks translēta tiešraidē interneta tīmekļa vietnē www.
tukums.lv. Iedzīvotāji tiek aicināti sūtīt jautājumus līdz sapulcei un 
arī sapulces laikā uz e-pastu: dome@tukums.lv , kā arī  iesniegt  jau-
tājumus Tukuma novada Domes Apmeklētāju pieņemšanas centrā 
Talsu ielā 4, vai zvanīt pa tālruņiem: 63122231, 80205111(bezmak-
sas).

Grāmatu draugu ķēde” ir tautas līdzdalības akcija, kas norisi-
nāsies 2014. gada 18.janvārī no 12.00 līdz 18.00, pārvietojot „Tau-
tas grāmatu plaukts” akcijā saziedotās grāmatas no rokas rokā, 
no vecās Latvijas Nacionālās bibliotēkas ēkas uz jauno. Aicinām 
Grāmatu draugu ķēdei savlaicīgi reģistrēties kultūras portālā www.
riga2014.org vai Tukuma bibliotēkā, kur jums palīdzēs bibliotēkas 
darbinieki.

18.janvārī Tukuma bibliotēka būs slēgta! 

Visi darbinieki atbalstīs Latvijas Nacionālo bibliotēku akcijā 
„Grāmatu draugu ķēde” Rīgā.
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Tumes šautriņmešanas čempionātā līderpozīcijas 
nostiprina Andis Ādiņš

Šautriņmešanas 3.posma uzvarētāji no kreisās: tumenieki brāļi Māris, Andis un Jānis Ādiņi

7.decembrī, skaistā ziemas sniegotā 
dienā, Tumes skolas sporta zālē uz 3.posma 
sacensībām pulcējās šautriņmetēji. Šoreiz 
sacensības bija tiešām interesantas, jo spor-
tisti uzrādīja labus rezultātus un tika sa-
sniegti arī jauni šautriņmešanas rekordi. Ar 
tiem iepriecināja čempionāta pārliecinošs 
līderis Andis Ādiņš, kurš sacensību 1.kārtu 
no 501 nodzēsa jau piektā piegājiena galot-
nē no 43 līdz nullei, tādējādi uzstādot jaunu 
ātruma rekordu (o�ciālais nodzēstais cipa-
ra rekords līdz 0 pieder jaunsātniekam Vik-
toram Podberezņikovam, 112 – tas amatie-
rim ir diezgan iespaidīgs skaitlis). Vienīgi 
viņa brālis Māris spēja sastādīt nopietnāku 
konkurenci un, nedaudz atpaliekot, izcīnīja 
2.vietu. Interesanti, ka arī vecākais brālis Jā-
nis lieliskā taktiskā cīņā ierindojās 3.vietā. 

Pēc līdzīga scenārija risinājās arī 2.kār-
tas sacensības, bet šoreiz gan Andis visus 
punktus dzēsa tikai ar vienpadsmito piegā-
jienu, ar minimālu punktu starpību viņam 
zaudēja Māris un Jānis, kuri attiecīgi ieņē-
ma 2. un 3.vietu. Līdz ar to abu sacensību 
kārtu summā vietu secība nemainījās – pir-
mo vietu jau 3.posmu pēc kārtas ieguva 
Tumes 4-kārtējais čempions Andis Ādiņš, 
otro – viņa brālis Māris Ādiņš, bet 3.vietu 

pirmo reizi izcīnīja vecākais brālis Jānis 
Ādiņš, ar ko arī viņus sirsnīgi apsveicām. 
Labas metiena summu sērijas demonstrēja 
arī pārējie sacensību dalībnieki, Matīss Mu-
kāns, Mārtiņš Brizga un Gvido Grundma-

11. janvārī
14.00
Tumes kultūras 
namā

Jaungada pasākums 
Tumes pensionāriem

15.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma novada 
nevalstisko 
organizāciju Zvaigžņu 
dienas balle 

15. janvārī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultūras 
namā

Bērnu teātru festivāls 
„Kad sirsniņās vēl 
Ziemassvētki”

18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras nama 
foajē

Ilzes Cērpiņas izstādes 
„Viss ir galvā” 
atklāšana

17. janvārī

20.00
Lestenes tautas 
namā

Jaungada balle
Spēlē „COO” no 
Jaunpils. Pieteikties 
Lestenes tautas namā 
līdz 15.janvārim

nis. Lai veiksme nākošajās 4.posma sacen-
sībās, kuras risināsies jau 2014.gada janvārī 
Tumes kultūras namā!

             Tālivaldis Krūmiņš
Tumes un Degoles pagastu pārvaldes 

sporta darba organizators

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
18. janvārī

Laiks tiks precizēts
Zentenes kultūras 
namā

Līnijdejotāju sa-
dancis Zirga gada 
kovbojiskās noska-
ņās

16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tautas deju ko-
lektīvu koncerts 
„Danči sniegā”
Piedalās tautas deju 
kolektīvi no Rīgas, 
Jelgavas, Prieku-
ļiem, Līgatnes un 
Tukuma

19. janvārī
14.00
Pūres kultūras namā

Amatierteātrim 
„Lai iet!” – 20

20. janvārī

15.00
Pie Tukuma 
pilsētas 
vēstures 
muzeja “Pils 
tornis”

Barikāžu piemiņas 
ugunskurs pie Pils 
torņa

16.00

Tukuma 
bibliotēkā

Tikšanās ar dzejnieku, 
atdzejotāju un igauņu 
kultūras pazinēju 
Guntaru Godiņu 
pasākumā „Es uguni 
pārtulkošu latviski”

21. janvārī

16.00

Tukuma bibliotēkā

Pasākumu cikla 
„Trešā atmoda. 
Atmiņu stāstījumi” 
pirmais pasākums 
– „Stāstījumi 
par barikāžu 
laiku Latvijā un 
Tukumā”

23. janvārī

13.00
Džūkstes kultūras 
namā

Vecākās 
paaudzes kluba 
„Rosme” atpūtas 
pēcpusdiena „Zib 
mūža rats”
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24. janvārī
11.00
Džūkstes 
kultūras namā

Bērnu tautas deju ko-
lektīvu sadancošanās 
Džūkstē „Raitu soli – 
Jaunajā gadiņā”
Piedalās novada un 
starpnovadu bērnu tau-
tas deju kolektīvi

19.00

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Komēdija „Mēs un 
mūsu sieva”, jeb „Pēr-
ku Jūsu vīru” otrā daļa
Lomās Imants Vekma-
nis, Jānis Kirmuška, 
Aīda Ozoliņa.
Biļešu cenas: EUR 
4.50; 6; 7.50

25. janvārī
Laiks tiks 
precizēts
Durbes pilī

Bērnistabas atklāšana

13.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Invalīdu 
sporta kluba balle

18.00
Tumes kultūras 
namā

Tikšanās ar aktrisi 
Regīnu Devīti

Pieteikties pa tālr. 
27637981. Dalības 
maksa EUR 1,-

26. janvārī
14.00
Slampes Kultūras 
pilī

Teātra izrāde – 
Džeimss Goldmens 
„Lauva ziemā”
Biļešu cenas: EUR 
4.50; 5.70; 7

No 27.-31. janvārim
Zentenes 
kultūras 
namā, Sēmes 
bibliotēkā un 
Sēmes jauniešu 
centrā

Sveču dienu 
gaidīšanas nedēļa
Radošās darbnīcas, 
izstādes, koncerts u.c. 
aktivitātes. Sīkāka 
informācija laikrakstā 
„Neatkarīgās Tukuma 
Ziņas” un afišās

30. janvārī
16.00

Tukuma 
bibliotēkā

Saruna ar Irēnu 
Hadaņonoku – skolotāju, 
logopēdi, speciālās 
izglītības skolotāju, 
sociālo pedagoģi, mācību 
centra „Atbalsts sociālajai 
integrācijai” direktori. 
Jaunāko autores 
grāmatu prezentācija

18.00
Džūkstes 
kultūras namā

Kultūras nama muzikāli 
dramatiskā kolektīva 
pirmizrāde –  A.Grīniece 
„Ziņu dienests strādā”

31. janvārī
19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Brāļu Auzānu jaunā 
koncertprogramma 
„Vakariņas uz 
sešiem”
Biļešu cenas: EUR 
4; 6; 7

1. februārī
Laiks tiks precizēts
Zentenes kultūras 
namā

Svečošanās 
nedēļas noslēguma 
pasākums

16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Pensionāru balle

5. februārī
9.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Invalīdu dienas 
centra “Saime” 
15 gadu jubilejas 
pasākums

13.00
Pūres kultūras namā

Sveču balle 
senioriem

6. februārī
11.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Kandavas deju 
skolas uzvedums 
bērniem “80 dienas 
apkārt zemeslodei”

8. februārī
19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Deju grupas 
“Dzirnas” uzvedums 
“Barčiks”
Biļetes kultūras namā 
un “Biļešu paradīze” 
kasēs

11. februārī
8.30 un 9.30
Slampes Kultūras 
pilī

Ķemeru Nacionālā 
parka nodarbība 
„Mitrāji”
Sarīkojums 
bērniem. Ieeja bez 
maksas

Sporta pasākumi 
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

11. janvārī
18.00 Maxi basketbola 

spēle K55+

26. janvārī
14.00-18.00 Jaunatnes 

basketbola spēles 
meitenēm „Tukums 
: Liepāja”

18.00 Maxi basketbola 
spēle K 65+

1. februārī
15.00 Maxi basketbola 

spēle D 50+

6. februārī
18.30 Novada sporta 

spēles šautriņu 
mešanā

8. februārī
15.00 un 16.30 Maxi basketbola 

spēle K 55+; K60+
13. februārī
18.30 Novada sporta 

spēles šautriņu 
mešanā

15. februārī
10.00 Republikas 

komandu 
čempionāts novusā 
sievietēm

12.00-14.30 Jaunatnes 
basketbola līgas 
sacensības zēniem

15.00 un 16.30 Maxi basketbola 
spēle K 50+; D40+

16. februārī
11.00-14.00 Jaunatnes 

basketbola spēles 
meitenēm

Informāciju par kultūras aktivitātēm apko-
poja Tukuma novada Domes kultūras me-
todiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, e-pasts: 
rudite.poca@tukums.lv), sporta notikumiem 
– Tukuma sporta un atpūtas kompleksa 
direktors Andris Kopiņš (tālr. 631 23188, 
29486981, e-pasts: tukumasak@infonet.lv).
Iespējamas izmaiņas.
Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv

Seko 
Tukuma novada Domei 

draugiem.lv 
un www.tukums.lv
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Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 100. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Andžāne, tālr. 63132744, e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: “Universums A”. Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Vides pārraudzības valsts birojs 2013.
gada 10.jūlijā ir pieņēmis lēmumu par ie-
tekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
piemērošanu derīgo izrakteņu smilts – 
grants un smilts ieguvei atradnē „Dižka-
bārži”, kas atrodas nekustamajā īpašumā 
„Dižkabārži” (kad.Nr. 9080 008 0091), 
Slampes pagastā, Tukuma novadā.

Darbības ierosinātājs ir SIA „Z Group” 
(reģistrācijas Nr. 58503015131).

SIA „Z Group” plāno smilts - grants un 
smilts ieguvi virs un zem pazemes ūdens lī-
meņa (bez gruntsūdeņu atsūknēšanas) ne-
kustamajā īpašumā „Dižkabārži” (kad.Nr. 
9080 008 0091), gadā iegūstot līdz 40 000 

Paziņojums par sākotnējās sabiedriskās apspriešanas uzsākšanu
m3 derīgā materiāla. Atradnes „Dižkabār-
ži” kopējā platība ir 13,86 ha (derīgo izrak-
teņu ieguves limita laukuma platība – 7,84 
ha). Pazemes ūdens atsūknēšana un nova-
dīšana nav paredzēta. Nākotnē plānota de-
rīgo izrakteņu ieguve arī tuvumā esošajās 
atradnēs „Birzes”, „Folkmaņi”, „Kraujas”, 
„Ozoliņi”, „Rāvas” un citos tiem pieguloša-
jos zemes gabalos Slampes pagastā, Tuku-
ma novadā. 

Iepazīties ar plānoto darbību iespē-
jams Slampes pagasta pakalpojuma centrā 
„Kultūras pils”, Slampes pagastā, Tukuma 
novadā, tālr. 63198104, un SIA „Firma L4” 
birojā, Jelgavas ielā 90, Rīgā, tālr. 67500180, 

darba dienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00 
un elektroniski SIA „Firma L4” mājaslapā 
www.L4.lv.

Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas 
sanāksme tiek organizēta 2014.gada 20. 
janvārī plkst.16:00 Slampes pagasta pakal-
pojuma centrā „Kultūras pils”, Slampes pa-
gastā, Tukuma novadā, tālr. 63198104. 

Sabiedrība tiek aicināta piedalīties sa-
biedriskajā apspriešanā un līdz 2014.gada 
31.janvārim iesniegt rakstveida priekšli-
kumus vai viedokļus Vides pārraudzības 
valsts birojā (Rūpniecības iela 23, Rīga, 
LV – 1045, tālr. 67321173, e - pasta adre-
se: vpvb@vpvb.gov.lv, mājas lapas adrese: 
www.vpvb.gov.lv).

Izstādes
Zentenes kultūras namā no 10.janvāra foto-

izstāde „Mirkļi no 2013.gada spilgtākajiem no-
tikumiem Sēmes un Zentenes pagastos” un līdz 
25.janvārim izstāde ar Ingas Brīniņas dabas skatī-
jumu gleznās, batikās, keramikā „Mežs un dīķis”.

Līdz 25.janvārim Sēmes pakalpojumu centra 
zālē skatāmi Kandavas Mākslas un mūzikas sko-
las audzēkņu diplomdarbi tekstildizaina speciali-
tātē.

No 11.janvāra līdz 1.martam Slampes Kultū-
ras pilī gleznošanas studijas „Ģilde” darbu izstā-
de.

Līdz 31.janvārim Tukuma bibliotēkas vestibilā 
Tukuma radošās darbnīcas fotoizstāde „Saspē-
le”.

Līdz 8. februārim Tukuma Mākslas muzejā 
skatāma izstāde „Ilzei Strekavinai – 65”.

Līdz 1.februārim Audēju darbnīcā  izstāde 
„Gaismas stundu lidojums”, kurā apskatāmas 
Krista Sproģa darinātas mūsdienīgi modernas 
lampas un kurus papildina priekšmeti no Tukuma 
muzeja krājuma.

Līdz 6.februārim galerijā “Durvis” gleznotā-
jas Rotas Bērzkalnes, ādas plastikas mākslinieces 
Astrīdas Siltums, kā arī Latvijas Grāmatsējumu 
un ādas dizaina asociācijas dalībnieku darbu iz-
stāde.

Pastariņa muzejā izstādes Etnoarheoloģija 
„Bisnieku” viensētā.

Džūkstes Pasaku muzejā skatāma izstāde „Pa-
sakas par dabu” un izstāde „Kurbads”.

  Tukuma pilsētas vēstures muzejā “Pils tornis” 
izstāde „Par pienu”, kas veltīta Tukuma pienotavas 
simtgadei. 

Durbes pilī izstāde “Kurzemes muižu dārzi 
un parki”.
Par izstādēm vienmēr aktuāla informācija  
www.tukumamuzejs.lv un www.tukums.lv

.


